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Iš Korėjos grįžęs Krašto Apsau
gos Sekretorius Robert T. Ste
vens pareiškė, kad JT daliniai tu
ri pakankamai amunicijos. Ka
dangi tai priešinga gen. van Fleet 
pareikštai nuomonei, reikia tikė
tis, kad Stevens bus pakviestas 
senato komisijoje papasakoti savo 
įspūdžius.

♦

DERYBOS DEL ORO KELIŲ 
TEBEINA

Berlynas. — Derybos tarp 
Sovietų ir anglų dėl oro susi
siekimo tvarkymo praplėstos: 
sovietai pasiūlė pakviesti ir a- 
merikiečius bei prancūzus. Kai 
atvyko pakviestieji, sovietai 
pateikė daugybę taisyklių, ku
rios nėra paskelbtos, bet ku
rios pareikalavo naujų pasita
rimų. Jie dar nebaigti.

Jungtinėse Tautose Virins
Jungt. Tautos. — Balandžio 

8 pilnaties posėdyje svarstant 
nusiginklavimo komisijos klau
simą JT nariai nebepažino So
vietų atstovo Višinskio: jis ne
betoliojo nieko ir nebesikan- 
■džiojo. Jis tik ragino, kad j So
vietų naujus taikos bendradar
biavimo žingsnius Vakarai taip 
pat padarytų iš savo pusės 
naujų žingsnių ir tada greičiau 
galima būtų susitikti pusiauke
lėje. Bet Amerikos atstovas at
sakė, kad tai lig šiol tik žo
džiai, o šešerių metų darbai ro
dė ką kita.

Nors Višinskis buvo taikus, 
bet JT jo siūlymus atmetė ir 
pavedė komisijai toliau veikti 
ir paruošti pranešimą nusigin
klavimo klausimu.
SOVIETAI NORI ATSIIMTI 

SAVO DUJAS
Jungt. Tautos. — Sovietų 

atstovas Zorinas bal. 7 politi
nėje komisijoje kalbėjo dėl A-

Vokiečiai prieš len
kti vadovaujamą 

federaciją
Christ und Welt, vokiečių e- 

vangelikų laikraštis, 1953, 6 
nr., smarkiai pasisako prieš 
“naujai perplanuojamą Inter
marium”, kitaip tarus, vidurio 
ir rytų Europos valstybių fe
deraciją, kuri eitų nuo Baltijos 
iki Juodųjų jūrų ir turėtų su
daryti atsvarą “prieš vokiečių 
Drang nach Osten ir rusų 
Drang nach Westen.” Laikraš
tis primena, kad šiuo reikalu 
lenkų ir čekų jau esą susitarta. 
Prie Federacijos esą turėtų pa
gal tą susitarimą prisidėti dar 
Austrija, Vengrija ii’ Rumuni
ja, ir gal dar Balkanų kraštai. 
Vadovaujamoji rolė tektų len
kams ir čekams. Laikraštis to
kius ateities ‘planus vadina 
“vaikų žaidimu statant oro pi
lis” ir “panslavine • -koalicija 
prieš Vokietiją” (E. Inf.).

Sutinka grąžinti tik 125 belaisvius
Kerėja. — Sąjungininkų de

legacija jau keturis kartus po
sėdžiavo su komunistais Pan- 
munjome dėl pasikeitimo su
žeistais ir ligoniais belaisviais. 
Tuo tarpu sutarta pasikeisti 
tais belaisviais ir ligoniais ir 
sužeistaisiais, kurie to norės.

Kada pradėjo tartis dėl grą
žinamų skaičiaus, sąjunginin
kų delegacijai teko nusivilti. 
Ji pasiūlė grąžinti komunis-

Adenaueris jokiu taikos ženklų nemato
Washingtonas. — Balandžio 

6 atvykęs j Amerika Vokietijos 
kancleris Adenauer s jau kitą 
die: ą turėjo pasikalbėjimą su 
prezidentu Eisenhoweriu. vaisi. 
Sekretorium Dulles. Dėl Sovie
tų pasiūlymų buvo nrieitos iš
vados. kad tie pasiūlymai nie
ko iš esmės nėra pakeitę ko
munistų siekimo laimėti pa
sauli. Stalino mirtis pavojaus 
laisvajam pasauliui nė klek ne
sumažino.

/ denaueris pasakęs Dulles, 
kad Sovietai savo jėgas rytų 
Vokieti jo'e ir toliau stiprina: 
rytų Vokietijoje sovietai turi 
25 aerodromus su keliais tūk
stančiais lėktuvų; jie galį per 
40 minučių pasiekti Bonną, o 
per 50 Paryžių.

kis avinėlis
merikos siūlymo sudaryti ko
misiją, kuri ištirtų, ar Amerika 
vartojo bacilas Korėjos kare, 
kaip buvo tvirtinę Sovietai. 
Zorinas pareiškė dabar, kad So
vietai daugiau nebekelsią kal
tinimo dėl tų bacilų, jei Ameri
ka patvirtins Ženevos sutartį 
bakterioliginio karo ir atsisa
kys nuo komisijos.

Visus nustebino Zorino su- 
švelnėjęs tonas. Jis net nesakė 
aabar, kad amerikiečiai varto
jo bacilas. Tačiau spėjama, 
kad Amerika reikalaus komisi
jos, neatsisakymas nuo jos bū
tų aiškinamas, kaip prisipaži
nimas vartojus bacilas Korė
jos kare. Spėjama taip pat, kad 
JT Amerikos siūlymą priims. 

Prezidentas D. D. Eisenhoweris pasisveikina su V. Vokietijos Kancleriu Konrn.l Adenaueriu Baltuo
siuose Rūmuose Washinghtone. Jie aptars Europos politikos problemas.

tams 5100 korėjiečių ir 700 ki
nų, o komunistai pasakė grą
žinsią tik 450 pietų korėjiečių 
ir 150 kitų, tarp kurių ameri
kiečių tik 125. O dar 1951 m. 
komunistai buvo paskelbę, kad 
jie turį nelaisvėje 12,000 są
jungininkų karių, tarp jų per 
3000 amerikiečių. Sąjunginin
kai turi nelaisvėje 132,000 ko
munistų, bet iš jų tik 83,000 
buvo sutikę grįižti namo.

Adenaueris nori gauti iš A- 
merikos paskolos ar pašalpos 
nuo 100 iki 700 milijonų dol. 
pabėgėliams aprūpinti.

SAARO KLAUSIMAS NEGA
LI BŪTI KLIŪTIS

Washirgtonatf. — Pasikalbė
jime su valstybės sekr. Dulles 
Vokiefjos kanel. Adenaueris 
pareiškė, kad Saaro klausimas 
negali būti jokia kliūtis euro
pinio saugumo bendruomenės 
sutartims patvirtinti. Jis mano, 
kad Sabre klaus’mas, kuris da
bar stoja tars Prancūzijos ir' 
Vokietijos, gali būti išspręstas 
bendros europinės naudos mas
tu.

KAS TIE AMERIKOS 
KOMUNISTAI?

Washingtonas. — Balandžio 
7 senato komisijoje savo paro- 
dvmus davė H. A. Philbrick, 
kuris devyneris metus išbuvo 
komunistų partijoje Bostone, 
ten pasiųstas FBI kaip agentas 
jų veiklai sekti. Jis viešai da
bar pareiškė, kad partijos celė
je buvo apie 7-80 asmenų. Tarp 
jų daugelis buvo žinomi ir gar
bingi Bostono žmonės: 7-8 
dvasininkai, 5-6 gydytojai, 6-8 
advokatai, 66 mokytojai, 20- 
30 kolegijų bei un-to profeso- 
i)iai, 12-13 prekybininkų, 4-5 
valdininkai ir 4 knygų bei laik
raščių leidėjai.

Liudininkas sakosi jam kaip 
tikinčiajam buvę skaudų susi
tikti ten dvasininkus, kurie ko
munistais buvo virtę dar prieš 
dvasininkai tapdami.

Sąjungininkai pasiūlė keistis 
belaisviais į 10 dienų po sutar
ties pasirašymo kasdien po 
500. Komunistai atsakė: tegul 
sąjungininkai grąžina po 500, o 
jie po 100.

Ar komunistai grąžins civi
lius internuotuosius, taip pat 
dar neaišku. Tikimasi, kad su
tartis bus pasirašyta balandžio 
10.

Jei pasiseks pasikeisti belais
viais ligoniais, tada eitų antras 
etapas: būtų tariamasi dėl visų 
belaisvių pasikeitimo ir paleidi
mo; tada ateitų derybos dėl pa
liaubų, kurios atneštų Korėjos 
karo galą.

Derybos dėl belaisvių buvo 
pradėtos su didelėm viltim, bet 
mažas grąžinamų belaisvių 
skaičius jas atšaldė ir kelia net 
nerimą: kur gi kiti belaisviai ? 
Ar jie visi sveiki? Ar jau jų iš 
viso nėra?

MOSSADEGIIAS NORI DAR 
DIDESNES VALDŽIOS

Teheranas. — Mdssadegho 
šalininkai norėjo pravesti per 
parlamentą įstatymą, kad ka
riuomenė būtų perduota jo ži
niai. Lig šiol ji yra šacho ži-

Iš Stalino gyvo Malenkovas buvo atėmęs 
valdžią Kremliuje ir jam skyręs areštą

Londonas. -— Londone tarp 
emigrantų lenkų, čekų, ukrai
niečių leidžiamos žinios, gautos 
iš Čekoslovakijos, kad Stalinas 
mirė visai ne kovo 5, bet vasa
rio 28 prie savo stalo. Žinią a- 
pie Stalino mirtį čekų telegra
mų agentūros redaktorius ga
vo 4 dienas prieš oficialiai pa
skelbiant ir 52 valandas prieš 
nurodytą mirimo datą. Mirtis 
Staliną ištikusi po susidūrimo 
su Malenkovu, dėl vadinamo 
gydytojų sąmokslo ir Berijęs 
užimtąja dėl to sąmokslo pozi
cija. Stalino ir Malenkovo nuo
monės išsiskyrė, ir Malenkovas 
paskutinę minutę atėmė iš Sta
lino vyr. komandą Kremliaus 
sargyboms ir Staliną paliko 
namų arešte. Paskelbus žinią

Kai Panmunjoni vėl tariamasi del taikos, “Pasigįailė jimo kaimelyje” šiuo metu pravedami pasiruošimui 
belaisviams pasikeisti. Čia matome iš sunkvežimiu i.' kraunant medicinos reikmenis ir Įvairių drabužių.

nioje. Bet parlamente nebuvo 
reikalingo kvorumo, ir įstaty
mas nepraėjo. Tuo tarpu šacho 
ir Mcsadegho šalininkai ėmė 
rengti viešas demonstracijas 
kiekvieni savo ponų naudai. 
Policija demonstracijas išs
klaidė. Paplitusį gandą, kad 
Mossadeghas, negaudamas iš 
Amerikos ir Anglijos paramos, 
kiek jis nori, kreipsis į Sovie
tus, vyriausybė paneigė.

apie tai, kad vadovybę perima 
Malenkovas, Kremliaus sargy
bos sukilusios, ir vienas MVD 
generolas buvo nušautas. Apie 
to generolo mirtį oficialiai pa
skelbė “Pravda”.

Stalino mirtis Malenkovui ir 
jo. klikai nebuvo laukta ir pa
togiu laiku. Tučtuojau buvo 
duotas aliarmo ženklas, ir visi 
įėjimai į Kremlių buvo sugriež
tintai saugojami. Net Stalino 
šeimos nariai negalėjo niekur 
išeiti. Tik tada, kai iš visur bu
vo gauti karinių komendantų ir 
saugumo viršininkų patikini
mai, kad “viskas tvarkoj”,, bu
vo oficialiai paskelbta apie Sta
lino mirtį, šias žinias paskelbė 
jau it vokiečių laikraščiai kaip 
“R. Nachrichten” ir kt.

Didysis ši u dienu 
pavojus

Vatikanas. — Kalbėdamas 
per Velykas į tikinčiųjų mi
nią, Pijus XII sakė, kad tikrojo 
pasikeitimo ženklų dar nesą; 
pasaulis .tebėra ant mTtinos ne
apykantos tako. “Norėtume 
linkėti ,kad Velykų varpai su 
džiaugsmu ,taika, broliška mei
le jums atneštų-ir šį įspėjimą: 
Didysis šiandien pavojus yra 
teisingųjų pavargimas. Nusi- 
kratykit nuo savęs bet kurios 
formos palūžimą. Praktikuoki
te toliau jums įprastas dory
bes”.

SOVIETAI PRADĖJO GIES
MĘ APIE RASINIUS PERSU

KO JIMUS VAKARUOSE

Maskva. — Maskvos spauda 
ir radijas apkaltino Ameriką, 
kdd ji persekiojanti .negrus: 
kad Brazilijos darbininkų pra
gyvenimo lygis labai kritęs, nes 
jie esą išnaudojami Amerikos 
kapitalistų. Afrikos plantacijo
se. juoduosius darbininkus taip 
pat išnaudoju

ŽIŪRI KAIP Į MIKĘ MELAGĖLĮ
Su pavasariu Rytų vėjai 

staiga ne tokie lediniai. Mask
va ėmė rodytis taikinga ke
liom kryptim: Korėjoj deras 
dėl belaisvių pasikeitimo; Ber
lyne deras dėl lėktuvų kelių 
sutvarkymo ir net prasitaria
ma dėl Vokietijos sujungimo; 
JT sutiko su Vakarų pasiūly
tais nusiginklavimo planais, 
kuriuos seniau buvo atmetę; 
net Višinskis įgijo avinėlio švel
numo; pačioje Maskvoje Ame
rikos ir Anglijos pasiuntiny
bėms leido gyventi tuose pa
čiuose namuose, nors anksčiau 
buvo liepę išsikrausyti; Mask
voje sovietai lankstėsi prieš a- - 
'merikiečius leidėjus ir net foto
grafuoti leido; pridėkim dar 
nutrauktą • propagandą prieš 
sionistus, amnestijas Rusijoje, 
ir net Rumunijoje. Vis tai nau
ji vėjai, kurie turi sukelti dide
lių pavasarinių vilčių.

Tokie taikingi ženklai — ra
šo gerai informuotas šveicarų . 
laikraštis “Basler Nachrich
ten” — Sovietams nieko nekas- . 
tuoja, o pelno tikriausiai gali 
duoti. Sovietai žino, kaip žmo
nės yra pasiilgę taikos. Pran
cūzijoje ir Anglijoje atsiras 
sluoksnių, kurie ta proga norės 
nusimesti ginklavimosi naštą. 
Pačioj Vokietijoje net sustiprė
jo neutralistų sąjūdis,, kuriam 
vadovauja buvęs vidaus reikalų 
ministeris Heinemann. Išnau
dodami šitą žmonių taikos pa
siilgimą, sovietai ir nukreipė 
taikos propagandą
prieš Vakarų apsiginklavimą, 
žengiantį pirmyn.

Bet yra ir kita naminė prie
žastis — reikalas sustiprinti 
Malenkovo autoritetą, reikalas 
uždėti Malenkovui aureolę ir

Rytu ir Vakaru

Mannheimas. — šiame Vo
kietijos mieste kilo didelis 
triukšmas dėl teatro, kuris su
galvojo suvaidinti rašytojo 
Koestlerio veikalą “Nulis ir be
galybė”, teatrui perdirbtą ir 
pavadintą “Saulės užtemimu”. 
Vaidinimas stipriai prieškomu- 
nistinis. Už tat komunistai vis
ką padarė, kad tas veikalas 
nebūtų vaidinamas. Kur tik te
atras išklijavo savo skelbimus, 
po nakties buvo viršum prikli
juoti komunistų skelbimai, kad 
Stalinas ir Sovietai nori tai
kos. Artistai ir režisierius, ku
rie turėjo tą veikalą vaidinti ir 
statyti, gavo daug grasinimų. 
“Ulustrierter Stern” įsidėjo pa- 

parodyti, kad jei Stalinas buvo 
“karo genijus”, tai jo įpėdini; 
Malenkovas

yra toks pat “taikos 
genijus” .

Kaip Sovietuose viduje žiū
rės į Malenkovo “taikos apaš
talavimą”, nėra žinių. Bet Va
karuose atsakingieji valstybių 
vadovai tuo tarpu žiūri Kaip į 
Mikę Melagėlį. Kai Mike nuo
lat šaukė apie vilką, žmonės į- 
prato juo netikėti. Kai Sovie
tai per tiek metų šaukė apie 
taiką, o tuo tarpu naujus kraš
tus rijo, ir šiandien jų taika 
mažai kas tiki. Vokietijos, 
Prancūzijos ir net Anglijos po
litikai suvienodino savo paniū
ras, kurios išreiškiamos vienu 
žodžiu: niekas lig šiol nepasi
keitė; palauksim darbų. To 
laukimo kaip tik nenori Sovie
tai. Višinskis balandžio 8 kaip 
tik išsidavė piktindamasis Va
karais; girdi, mes, sovietai, ei
name pirmyn į bendradarbiavi
mą ,o jūs norite stovėti kitame 
tunelio gale ir laukti. Eikite ir 
jūs, kitaip sakant, jūs nusigink
luokite.

To daryti Vakarai tuo tarpu 
nerodo noro. Po Prancūzijos 
ir Vokietijos ministerių pirmi
ninkų atsilankymo vienodėja 
kaip tik Amerikos, Prancūzi
jos ir Vokietijos nuomonės dėl 
apsiginklavimo, ir vis stiprėja 
viltis dėl Europos saugumo 
bendruomenės sudarymo.

Prancūzijos užsienių reikalų 
min. Bidault taikliai pasakė: 
Sovietų taikingi ženklai yra 
Europos apsiginklavimo vai
sius. Kitaip sakant, jei nori, 
kad Sovietai daugiau taikos 
ženklų ir darbų rodytų, stip
riau ginkluokis.

karas del teatro

veikslą Aldonos Eretaitės, kuri 
vaidina Mannheimo teatre ir 
turėjo šiame veikale bolševiko 
'sekretorės rolę, skaitant tuos 
po nakties rastus grasinimų 
laiškus. Kai kurie artistai tik
rai pabūgo ir atsisakė vaidinti, 
aiškindamiesi, kad jei Sovietai 
ateitų, tai jie galvų netektų. 
Protestavo net miesto savival
dybės atstovai komunistai. Bet 
artistų streiką palaužti prisi
dėjo ta pati A. Eretaitė, sutik
dama vaidinti , o visas kitas 
kliūtis nugalėjo pats teatro in- 
tendentas, ir veikalas turėjo 
milžinišką pasisekimą. Vadi
nas, dėl teatro rytai pralaimė
jo. -

1
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V. Krėvė kalbasi su Molotovu (6) ,
X

Molotovas Jumis nepatenkintas
Kai sovietinė teisybė 

paaiškėjo
Gretimam kambaryje sura

dau L. Natkevičių. Jis kalbėjo
si su kažkokiu valdininku ir 
laukė manęs. To valdininko iš- * 
lydėti iki automobilio, nuvažia
vome j mūsų atstovybę. Pake
lyje tylėjome, nes Natkevičius 
man davė suprasti, kad jis ne
visai pasitiki savo šoferiu.

Sugrįžęs į atstovybę, ė- 
miau smulkiai atpasakoti savo 
pasikalbėjimą su Molotovu. 
Mano pasakojimą suglaustai 
užrašinėjo patsai Natkevičius, 
— sudaryti “Pro memorijai”.

Ponia Natkevičienė, klausy
damosi, ėmė taip gailiai verk
ti, jog turėjome nutraukti dar
bą ir raminti ją, kaip įmanyda
mi.

Nuėjau gulti tik išaušus. 
Jaučiausi, lyg sunkiausią ligą 
išgyvenęs: tiek staigiai užklu
po mane nelaimė, kuria tikėti 
vis dar nesinorėjo. Eidamas pas 
Molotovą vis dar tikėjausi, kad 
pesimistiški L. Natkevičiaus 
spėliojimai yra perdėti, ir da
bar paaiškės, kad jie neturi pa
mato...

Eidamas gulti į paskirtą man 
kambarį, vos galėjau kojas pa
vilkti.

Ir lietuviškos kojinės skelbia 
sovietinę garbę

Rytojaus rytą, apie dešimtą 
valandą, mane pažadino L. 
Natkevičius, pranešdamas, kad 
iš užsienio reikalų komisariato 
man skambina. Užsimetęs ap
siaustą, nuėjau į L. Natkevi
čiaus darbo kambarį. Skambi
no Dekanozovas, pareikšda
mas, kad jis turįs su manim 
pasimatyti. Be to, norėtų man 
parodyti Visasąjunginę žemės 
parodą. Norėjau atsisakyti, 
nes buvau nusistatęs tą dieną 
grįžti namo, bet L. Natkevi
čiaus patariamas sutikau, tik 
prašiau, kad atvyktų ne anks
čiau vienuoliktos.

Vos spėjau apsirengti ir šiek 
tiek papusryčiauti, kai Dekano
zovas jau atvažiavo. Su juo 
atvyko ir kitas asmuo, kurį jis 
atrekomendavo, kaip savo pa
dėjėją. Jo 'pavardė buvo Vasil
jevas.

Išvykome į parodą, kuri ma
nęs visai nedomino. Važiavau 
tik iš mandagumo. Mane lydė
jo L. Natkevičius ir Bagdonas, 
mūsų atstovybės sekretorius. 
Važiavau atstovybės automobi
liu, o Dekanozovas su Vasilje
vu atskirai, savame.

Apėjome visą parodą, kuri 
mane mažai domino, nes gerai 
(žinojau, kaip Tarybinėje Są
jungoje ruošiamos parodos ir 
kokiu tikslu. Prajuokino mane 
tik, kai pamačiau Kauno įmo
nės “Kotton” moteriškas koji
nes, išstatytas parodoje, kaipo 
gudų respublikos dirbinius.

Pabaigoje Dekanozovas pa
reiškė, kad nori man parodyti 
dai- “Maskvos jūras”, kurias 

Iš konferencijos su prezidentu Eisenhoweriu grįžtąs senatorius R.
V Taft spaudai pareiškė, kad dar nenumato tas naujas Respublikonu par- 
1 tijos pirmininkas.

Natkevičius ir Bagdonas, be 
abejo, yra nekartą matę, todėl 
jiems tai ir nebus įdomu.
Supratome, kad Dekanozovas 

norėtų su manim vienu pasikal
bėti. L. Natkevičius ir Bagdo
nas nuvyko namo,, o aš atsisė
dau į Dekanozovo automobilį ir 
nuvykome “Maskvos jūromis’’ 
gėrėtis. Su mumis buvo ir Va
siljevas.

Dekanozovo pusryčiai su pasi
kalbėjimo atgarsiais

Uoste Dekanozovas kažkur 
išnyko. Uosto įrengimus, pas
kui šliužus man rodė ir aiškino 
Vasiljevas. Jis buvo labai man
dagus, kalbėjo aiškindamas ty
liai, vienodai, balso nekeisda
mas. Aiškindamas vis pažvelg
davo man į akis, lyg klausda
mas, ar supratau.

Apžiūrėję šliužų įrengimus, 
grįžome į uostą. Atsirado ir 
Dekanozovas. 1

— Aš jums šiandien sukliu
džiau papusryčiauti. Taigi už
eisim čion ir truputį užkąsim.
— jis pasiūlė. — Prisipažinsiu, 
kad ir aš esu alkanas. O kaip 
tu? — kreipėsi į Vasiljevą.

— Ir man užkąsti būtų ne 
pro šalį, — nusišypsojo tasai.

Nuėjome ne į bufetą, bet į 
atskirą kambariuką, kuriame 
jau buvo gausiai paruošta įvai
rių skanių užkandžių. Net ke
lios bonkutės gėralų.

Susėdome užkandžiauti. Į 
pasiūlymą išgerti atsakiau, 
kad gydytojai man uždraudė 
alkoholinius gėrimus.

— Jei paisyti gydytojų, tai 
gyventi neverta, — pastebėjo 
Dekanozovas, bet gerti manęs 
nevertė. O aš buvau pamanęs, 
kad nori mane nugirdyti ir kaž
ką iškvosti.

Užkandžiavome beveik tylė
dami. Matyt, mano palydovai 
tikrai buvo gerokai išalkę, nes 
valgė su dideliu pasigėrėjimu, 
gausiai užgerdami.

Gerai pasotinęs alkį, Deka
nozovas atsilošė į kėdės nuga
rą.

— Draugas Molotovas jumis, 
labai nepatenkintas, — prabilo 
į mane: — aš gavau barti.

— Tamsta manai, kad aš esu 
draugu Molotovu patenkintas?
— atsakiau. — žinai tamsta, 
ką man jis pareiškė?

— Žinau, — atsakė Dekano
zovas. — Aš jau žinojau,, kai 
jūs rengėtės į Maskvą, ką tu
rėsite čia išgirsti.

— O tamsta, Dekanozove, 
prisimeni, ką esi man kalbėjęs, 
kai reikėjo mane sugundyti da
lyvauti vyriausybėje?

— Tada buvo viena politinė 
situacija, dabar kita, — aiški
nosi. — Politinės sąlygos visai 
pasikeitė.

— Už savo žodžius kiekvie
nas yra atsakingas, net ir po
litikas, — atsakiau jam.— Kas 
mane šiandien gali užtikrinti, 
kad sąlygos kaltos, o ne tams
ta, sąmoningai man netiesą sa
kydamas.

Mačiau, kad Dekanozovas 
paraudo, smarkiai užsigavęs. 
Tai pastebėjo ir Vasiljevas ir 
tuojau įsikišo į mūsų pokalbį, 
stengdamasis .sušvelninti (padė
tį.

— Draugas Dekanozovas y- 
ra gruzinas, o visi gruzinai yra 
atviro -būdo ir nuoširdūs (žmo
nės, kaip ir draugas Stalinas. 
Gruzinai nemoka veidmainiau
ti ir todėl kaikada būna šiurkš
toki, — kalbėjo Vasiljevas. — 
Matai tamsta, draugas Deka
nozovas, kaip ir visa mūsų Są
jungos administratyvinė galve
lė (golovka), yra iš tikrųjų tik 
vykdomasis komunistų partijos 
organas. Komunistų partija 
valdo Sąjungą, ji viena daro 
nutarimus, kuriuos visi turime 
vykdyti.

(Bus daugiau)

dienos veidai . PoitaS SU baltu Šaliku
Išvažiavo Prancūzijos dele

gacija iš Amerikos. Atmintyje 
pasiliekam ilgiau vieną jos vei
dą — nebūtinai delegacijos 
pirmininko Mayerio. Jo pavar
dė taip skamba, kad mieliau ją 
matytum įrašytą kitoj delega
cijoj — Adenauerio. Tad pasi- 
laikysim dienos atminty kitą 
prancūzišką — Bidault pavar
dę.

Pasakoja, kad kiekvieną va
karą apie septintą valandą Pa
ryžiuje šv. Klotildos bažnyčios 

Prancūzų premjeras H. Mayer (dešinėje) ir Užsienio Reikalų minis
teris G. Bidault išvyko atgal j Paryžių. Prieš išvykdamas Bidault pa
reiškė, kad raudonųjų taikos siūlymai yra vakariečių tvirto nusistaty
mo rezultatas.

laiptais kopia mažas, niekam į 
akis nekrintantis ponas su juo
du apsiaustu, iš po kurio kyšo 
baltas šilkinis šalikas, o ant 
galvos skrybėlė, lyg nuvožta 
nuo Edeno galvos. Tai Bidault, 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris, kopia valandėlei pa
būti vienas su Dievu ir susi
kaupti. Tuo pačiu metu ir jo 
pavaduotojas Maurice Schu
man kitam Paryžiaus kvartale 
meldžiasi. Kai skamba telefo
nas ir prašo pono ministerid ar 
bent jo pavaduotojo, sekretorė

NESKAUTIgKI SKAUTAI
Paryžius. — Prancūzijoje 

pastaruoju laiku iškilo aikštėn, 
kad tarp skautų yra tam tikras 
skaičius marksistinės pakraipos 
žmonių. Spauda reikalauja, kad 
būtų kuo greičiausiai pašalintas 
su skautybe nesuderintas ele
mentas.

BELAISVIŲ SKAIČIUS 
KORĖJOJE

Korėja. Sąjungininkai turi 
savo žinioje 130,000 karo be
laisvių komunistų. Komunistai 
turi 13,000 belaisvių sąjungi
ninkų. Tarp pastarųjų apie 
3000 amerikiečių. Apskaitoma, 
kad ligonių ir sužeistų yra apie 
10%. Taigi amerikiečiai atgau
tų apie 300 vyrų, jei būtų pasi
keista ligoniais ir sužeistai
siais.

Iš šv. Petro-' bazilikos Vatikane šv. Tėvas Velykų proga kalba i pasau
lį, ragindamas visus .krikščionis kovoti del taikos. Jo pasiklausyti su
sirinko apie 250.000 žmonių.

atsiliepia: “Nėra, ponai dabar 
turi konferenciją.” Argi saky
si, kad ji netiesą sako?

Bidault į i r m a takas 
Robert Schuman tokią konfe
renciją atlikdavo savo kabine
te, pusvalandžiui užsidaręs ir 
tuo metu nieko neįsileisdamas.

Kai ministerijos tarnautojai 
jau eina namo, Bidault lieka ir 
įkniu^a skaityti į dienos by
las, kurias jam skyrių viršinin
kai suneša. Atprato ir nuo va
karienės. Jos vietoj ministeris 

čia pat graužia biskvitus, kan
da raugintą silkę, užpila baltu 
vynu ir vėl skaito bylas, deda 
pieštuku pastabas, Rytą skyrių 
viršininkai atsiima bylas ir turi 
darbo, iki išsikrapšto iš bylų 
siūlių ministerio biskvitų tru
pinius.

Su Bidault atėjimu į minis
teriją pasikeitė ir vidaus tvar
ka ministerijoje.— skyriai laiš
kus gauna be pašto ženklų; 
specialus valdininkas kampus 
su ženklais nukerpa, nes minis
teris yra aistringas pašto ženk
lų rinkėjas. “Paskiau, kai ne
turėsiu ko kito veikti, juos su
tvarkysiu”, rodo ministeris į 
porą čemodanų pašto ženklų. 
Kita jo stipri aistra —tai rūsy 
auginti įvairių rūšių grybus.

Dešimt metų praleidęs jėzui
tų kolegijoje ir turėdamas jau 
18 metų, Bidault įstojo sava
noriu į kariuomenę 1914. Karui 
1918 pasibaigus, išsilaikė eg
zaminus ir gavo istorijos mo
kytojo vietą. Dar atrodė toks 
jaunas ir toks nedidelis, kad 
tvarkdarys norėjo jam skirti 4 
valandas karcerio už tai,, kad 
jis mokyklos koridoriuje vaikš
čiojo rūkydamas: neatskyrė 
naujo mokytojo nuo mokinių. 
Bet kai iš šios mokyklos pasi
traukė, lydėjo mokinių apgai
lestavimus ,nes istoriją dėstė su 
dideliu entuziazmu.

Nuo 1936 nuėjo į žurnalisti
ką. Su Mare Sagnier, su Gay 

organizavo pažangų katalikų 
sąjūdį “Sillon” (vaga). Kai 
niekais nuėjo Bidault šauksmas 
per jo srovės laikraštį “L’ 
Aube” prieš Čekoslovakijos ir 
Austrijos išdavimą Hitleriui, 
prieš tiem kraštam duoto žo
džio neištesėjimą, Bidault 1939 
vėl savanoriu išėjo į kariuome
nę. Kare jis kovojo Ardėnuose, 
siūlėsi į pavojinguosius uždavi
nius, iki pagaliau pakliuvo į 
vokiečių nelaisvę. Su didelėm 
raidėm KG ant kelnių Bidault 
buvo atiduotas dirbti pas ma
karonų pirklį. Kai sykį pirkė
ja pametė jam 10 fenigių ar
batpinigių, Bidault nepasilenkė 
jų paimti. Gailestingoji matro
na, pasipiktinusi tokiu neman
dagumu, busimajam ministe- 
riui įspyrė į tam tikrą vietą. 
“Taip aš mokiausi — pasako
ja juokais Bidault — nusižemi
nimo”. Bet taip plėtojosi ir 
dviejų tautų draugiški santy
kiai.

Maršalo Betaino dėka Bi
dault buvo paleistas iš nelais
vės kaip 1914-18 karo dalyvis 
(ar tiek pastangų Bidault pa
darė, kad Prancūzijos marša
las Betainas būtų paleistas iš... 
prancūzų nelaisvės ir prancūzų 
žudikų, neteko patirti).

Grįžęs Bidault virto Prancū
zijos rezistencijos šefu. Jis at
sisakė prisiimti net slapyvardį, 
kad prisidengtų nuo Paryžių o- 
kupavusių vokiečių. Jis pašau
kė prancūzus sukilti. Ir jis prie 
Paryžiaus savivaldybės laiptų 
priėmė atvykusius išvaduoto
jus generolus de Gaulle ir Le
clerc. De Gaulle ir Bidault pri
ėmė išsilaisvinusių prancūzų 
paradą.

De Gaulle ir Bidault buvo 
toje pačioje valdžioje. Abudu 
važiavo ir pas Staliną į Krem
lių. Kai Stalino vaišėse kiti 
prancūzai tepakeldavo į pasvei
kinimus taureles ir vėl nuleis
davo, Bidault mėgino atlaikyti 
Prancūzijos garbę ir išgerti 
■tiek pat kaip ir Stalinas. Kai 
nuo 20 taurelės Stalinas buvo 
tik įraudęs, Prancūzijos rezis
tencijos atstovas neįstengė pa
sipriešinti ir nuvirto. Nuo tada 
karikatūristai mėgo piešti jo 
nepavykusią konkurenciją su 
Stalinu ir dar pridėti dainuš
ką: “Nuo vandens liūdna, po
nas Bidault yra linksmas.”

Su de Gaulle Bidault išsisky
rė, nors abudu svajoja apie di
dingą Prancūzijos praeitį ir a- 
budu nori, kad Prancūzija te
bebūtų didžioji pasaulio galy
bė. Užsienių politikos srity Bi
dault suėjo daugiau su Robert 
Schumanu ir su juo valdžia da
linasi. Esą politika ir vieno ir 
kito ta pati. Bet pikti juokda
riai išaiškino, kad visa, kas 
Prancūzijos politikoje gera, tai 
priklauso Schumanui, visa, kas 
bloga, priklauso Bidault. M.

SPAUDA

Diskusija savo, darbai savo keliu

Drauge kovo 27 Gediminas 
Galva grįžta prie PLB klausi
mo, kuris pastaruoju laiku taip 
apmarinamas. Autorius atsako 
į dažnuosius priekaištus PLB, 
kad ji panaikinsianti jau turi
mas kitas organizacijas. Rašo:

“Lietuvių Bendruomenės sie
kia ne griauti esančias organi
zacijas, bet jas sustiprinti lie
tuvybės sargyboje. Kiekviena 
organizacija — ji besivadintų 
Nuskriaustųjų Našlaičių Ben
drija ar Biržėnų Klubas —ne
bus paliesta besikuriančios LB 
Tačiau ši organizacija siekia 
apjungti skaitlingas organizaci
jas ir pavienius lietuvius, jais 
būtų katalikai ar evangelikai, 
vienos ar kitos pasaulėžiūros, 
demokratišku būdu, šiandie- 
nykštiems lietuvių tautos tiks
lams įgyvendinti. Lietuvių ben
druomenė siekia atlikti uždavi
nius, kurių pilnai nepajėgė į- 
gyvendinti esančios organizaci
jos ar pavieniai lietuviai.”

Tiems, kurie aiškiną, kad 
lietuviai, Amerikos piliečiai, 
jau esą apjungti Alto, autorius 
nurodo, kad lietuvių tautai 
šiandien svarbi ne tik ta poli
tinė veikla, kuriai vadovauja 
Altas, bet ir ypačiai kultūrinė: 
švietimas, jaunimo išlaikymas 
lietuvybei. Sako, reikalingi 
mes lietuviškų vadovėlių. Kas 
tą reikalingumą paneigs —net 
iš tų, kurie trukdo lietuviškam 
susitelkimui? Turime remti li
teratūrą,, meną, mokslą — kas 
iš bendruomenės priešininkų 
paneigs šių ginklų reikšmę lie
tuvybei išlaikyti? Autorius ke
lia klausimą, ar tie, kurie stoja 
prieš bendruomenės organiza
vimą, neina prieš lietuvių tau
tos reikalą ir neniekina lietu
vio vardo ?

Sandara, kuri aiškiausiai 
pasisakiusi yra prieš bendruo-

Studijos, norintiems 
studijuoti už JAV 

ribų
Pasitaiko lietuvių studentų, 

kurie norėtų ir turimomis kva
lifikacijomis galėtų pasinaudo
ti stipendijomis, taikomomis 
studentams, norintiems studi
juoti Europos ir kitų kontinen
tų universitetuose.

■Iš kandidatų tokioms stipen
dijoms reikalaujama, kad pir
moje eilėje jie būtų JAV pilie
čiai ir mokėtų tos šalies kalbą, 
kurioje numato studijuoti.

Iš atvykusių tremtinių jau
nimo dauguma moka svetimas 
kalbas, bet jų dar maža tėra 
JAV piliečiais. Iš kitos pusės 
JAV gimusieji lietuviai stu
dentai lengvai galėtų tomis sti
pendijomis pasinaudoti, bet tik 
jiems sunkiau su svetimų kal
bų mokėjimu.

Norintieji smulkesnių infor
macijų apie studijų galimumus 
užsienyje, turėtų įsigyti “Fel
lowship Opportunities For 
American Students To Study 
Abroad 1953-54”, kuri gauna
ma nemokamai kreipiantis į 
Institute of International Edu
cation, 1 East 67th St., New 
York 21, N. Y.
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menę, bal. 3 Justas Chiliauskas 
vėl atsakinėja Gediminui Gal
vai, kartodamas tuos pačius 
du argumentus: kad seniau 
čia susikūrusios organizacijos 
atliko didelius darbus ir jų už
tenka; kad Altas visus sujun
gia ,ir jie geriau taip savęs su
gyvena negu tie, kurie “mums 
perša bendruomenę”.

Pareiškimas “Sandaroje” ro
do, kad nemąžta tam tikruose 
sluoksniuose nusistatymas 
prieš bendruomenę; kad tas 
nusistatymas vėl ir vėl remia
mas tais pačiais argumentais, 
į kuriuos jau buvo atsakyta. 
Taigi jokis įtikinėjimas negelb
sti ir neveda prie bendros iš
vados. Tai atsiliepia ir LOKo 
darbams, kurie stipriai nUdel- 
siami. Diskusija vargiai bega
lės visus vienaip jtikinti.. Bet 
jei norima bendruomenę su
kurti, tai jos kūrimas gali eiti 
iš apačios — organizuotis pir
ma atskirose vietovėse,, o pas
kui jų atstovų suvažiavimas 
pagal įstatus išsirinks ir vado
vybę.

Jaunimo kova prieš negrįžimo 
pagundas

Ateities 4 nr. straipsnyje 
“Ateitininkų visuomenišku
mas” L. Dambriūnas garsiai 
pasako tyloms rusenantį kai 
ikeno dvasioje abejojimą: grį
šim ar negrįšim; verta bus 
grįžti ar neverta? šitą užkre
čiantį abejojimą jis laiko nauju 
ir dideliu pavojum lietuvybei. 
Jis skatina ateitininkus pastoti 
jam kelią.

Esą prieš 40 metų ateitinin
kų sąjūdis stojo prieš materia
lizmo ir ateizmo pavojų, at
neštą iš Rusijos. Tas pavojus 
buvo sulaikytas. Už tat dabar 
yra 'kitas pavojus — pavojus 
lietuvybei. Naujam pavojui su
laikyti reikalinga gyva lietu
viška dvasia. “O gyva lietuviš
ka dvasia gyvena tas, kas dėl 
Lietuvos gyvena, t. y. kas tvir
tai tiki grįžimu tėvynėn, kas 
gyvena to grįžimo laukimu ir 
kas tam grįžimui ruošiasi. To
dėl būtų gražu, kad įstojant į 
at-kų organizaciją ir pasiža
dant pildyti jos įstatus būtų pa
žymėtas ir tėvynėn grįžimo į- 
sipapeigojimas... joks lietuvis 
tremtinys, ypač inteligentas,, 
negali vadintis susipratusiu, lie
tuviu patriotu, jei jis yra už
miršęs savo pažadus, jei jis jau 
yra susigyvenęs su mintimi, 
kad ir negrįžus bus gerai ar 
net geriau negu sugriautoje tė
vynėje.”

“Tai prisiminiau todėl, kad 
turtingas ir ištaigingas Ameri
kos gyvenimas daugelį vilioja 
savo žaviais burtais ir šaldo 
jausmus tėvynei... Mes turime 
nesibijoti prisipažinti, kad 
priklausome tai lietuvių visuo
menės daliai, kuri čia laikinai 
apsistojus, laukdama grįžimo 
dienos, nepaisant, kiek tų lau
kimo dienų, ar metų tektų iš
būti. Turime kovoti su sklei
džiamom pesimistinėm nuotai
kom, kad esame nerealūs sva
jotojai, kad mūsų likimas nu
lemtas, kad grįžti nė patys ne
norėsime. Viešąją opiniją turi
me formuoti mes”.
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Ar išeis i naudą premijos?
KAI ŠIRDIS apsilpta, gydytojas duoda injekciją, švirkštą, 

įleido kamparo ar kito skiedinio, ir širdis vėl plaka kaip reikiant. 
Bet jei reikia švirkšto, tai ženklas, kad žmogaus visam organiz
mui reikia sustiprėti, atsigaut. i

Panašios reikšmės visuomenės gyvenime turi premijos. Lie
tuvoje buvo i'špopuliarėjusios literatūros premijos. Jų atsiradi
mas buvo ženklas, kad literatūros gyvenimas yra sunegalavęs: 
menkai rašė, mažai skaitė. Premijos turėjo rašytojus paskatinti 
rašyti, o skaitytojus — labiau domėtis knygom.

Tremtyje literatūros premijos buvo atgaivintos. Jos iš tik
rųjų buvo reikalingos labiau nei tėvynėje, nes skaitytojui nutolti 
nuo knygos čia daugiau pavojų nei tėvynėje; o reikalas bendrau
ti su knyga taip pat didesnis, jei nenori nutolti nuo lietuviškos 
dvasios ir sulaukinėti, maitinant savo galvą ir jausmus vienom 

< televizijom.
Šiemet tremty paskirta premija ir už mokslo veikalą. Pir

ma tos rūšies premija iš viso. Tokios ir Lietuvoje nebuvo. Bet 
Lietuvoje mokslinių .veikalų rašymas buvo sutelktas apie univer
sitetus ir kitas aukštąsias mokyklas, ir daugumas movs1;n;u 
knygų galėjo išvysti pasaulį. Tremtyje mokslo knygom leidėją 
sunku .surasti. O mokslinės knygos taip pat reikalingos. Moksli
nis veikalas, kuris praplečia skaitytdjų akiratį naujom mintim, 
žmogų pakelia ne mažiau kaip poezijos knyga, kuri pagilina 
žmogaus pergyvenimus. Dėl to atsiradimą mokslinės premijos, 
kuri bus įteikta šiom dienom, tenka sveikinti. Ji abarmuoia mok
slinės knygos trūkumą, badą. Ji žadina mokslinės knygos alki - 
daugiau jos pasigesti.

Kai premijos švirkštais palaikomas visuomenės dėmo<'vs li
teratūros ir mokslo knygai, tenka pažymėti ir mažiau džiugų 
faktą — iš kitos pusės jis atrofijuo-amas., migdomas. . Dažniau
siai iš tų pačių rašytojų. Jau ne sykį kaikas stengėsi paskleisti 
visuomenėje mintį, jog. tos premijos išmokamos neteisingai; jog 
premijuotoji ta ar kita knyga esanti vtoni niekai; jog visuomenė 
teisingai nustojanti premijom domėjusis.

Taigi iš vienos pusės visuomenę skatina domėtis, remti, iš 
kitos — pamoti į viską ranka. Tokios prieštaraujančios veiklos 
vaisius gali būti nepageidaujamas. Skaitytoias mažai gilinsis, 
kuris ten rašytojas Peisus, kuris kaltas. Jeigu ils tarn savęs neiš
siaiškina; jei nuotaikas ir argumentus iš 'oolitinės srities atkelia 
į literatūrinę, skaitytojas tikrai gali būti atbaidytas nuo knygos. 
Tada sunku bus jį pritraukti prie knygos ir premi tomis. Premiios 
švirkštas mažai begelbės, jei rašytojų tarpusavio santykiai, vie
nas kito nuvertinimas, kolektyvo širdis jau bus perdaug suga
dinta. Iš to nelaimės nei rašytojas, nei jo kritikas; nelaimės nei 
skaitytojas, o laimės gal televizija.

Nieks neabejoja, kad Lietu
vos Laisvės Komitetas ir Ge
dimino Galvos organizuoto 
Fronto darbas, taip pat ir kitų 
organizacijų panaši veikla, yra 
labai svarbi ir remtina. Ji at
neš vaisių ir ateity, kai išlais
vintai Lietuvai teks ieškoti už
jūry draugų ir paramos savo 
krašto ūkiui atstatyti. Bet Lie
tuvos laisvinimo tikslui kalba
moji veikla nevisai tinka tiek 
dėl savo siekimų, kuris 
prašauna pro tikslą, tiek dėl 
perdaug kuklaus masto. Tikrai, 
JAV yra labiausiai ryškus ka
pitalistinis kraštas, kur biznio 
dvasia persunkia visą gyveni
mą. Kaip biznio įmonės vienin
telis varyklis yra kuo didžiau
sio pelno siekimas, nesivaržant 
jokiais sentimentais, taip ir ka
pitalistinės mūsų dienų valsty
bės didžioji užsienio politika y- 
ra tolima nuo-griežtai idėjinių 
tikslų. Todėl sunku tikėti, kad 
mes, kaip ir kitos tautinės 
grupės užjūry, kreipdamiesi 
dėl mūsų skriaudų į laisvojo 
pasaulio sąžinę, galėtumėm su-

ALTU UElEGACIJA Baltuosiuose Rūmuose, iš kairės j dešine: S. Gegužis (iš Vlahanoy City, Jra.), KOngresmanas diaries u. uemc.. .... - ....... atly
dėjęs delegacija, Alto sekr. Dr. P. Grigaitis .(įteikia Prezidentui memorai urna), J. Gtnkus (iš Brooklyn, N. Y.), Prezidentas Dwight D. Eisenhower, 
Alto pirmi L. šimutis, S. Pieža (iš Chicago, Ill.) ir Alto ižd. M. Vaidyla.

I fotografija nepakliuvo šie delegacijoje dalyvavę asmenys: Informacijos Centro vedėja plė M. JKižytė, adv. S. Bredes, Jr. (iš Brooklyn, N. Y.), Wm. 
T. Kvetkas (iš Wilkes Barre, Pa), ir adv. Chas. J. Kalinauskas (iš Boston Mass.)

Prof. Mykolas Dambrauskas
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šliaukti ko nors daugiau, negu 
platoniškos užuojautos ir ne
tikėtina, kad mūsų skriaudos 
šauksmas galėtų paskatinti 
laisvas tautas ar jų vyriausy
bes rimtiems žygiams. Dar ne
senoje praeity demokratijos 
siekė visai šaltai kai kurių tau
tų pavergimo kaina nusipirkti 
sau taiką. Kas žino, ar jos dar 
ir dabar nenustojo vilties susi
tarti su Rytų tironu ir ar nė
ra pasiruošusios palikti jam 
daug jo užimtų kraštų? Tad, 
mūsų tėvynės laisvinimo darbe 
turime eiti—kitu, labiau efek
tyviu keliu ir organizuoti akci
ją tinkamu mastu. JAV yra 
daug kilusių iš rytų bei vidurio 
Europos tautinių grulpių, kurių 
širdyse dar neužgeso meilė sa
vo senoms, dabar pavergtoms 
tėvynėms ir kurios sudaro apie 
16 milijonų šio krašto gyven- 
tojų, didžiulėje daugumoje jau 

senų Amerikos piliečių ir gerų 
’ jos patriotų. Jie labiau, negu 
kiti amerikiečiai, domisi tuo, 
kas dedasi už geležinės uždan
gos, nes jiems dar brangios jų 
senos tėvynės,,- ir labiau negu 
kiti piliečiai, jaučia pačiai A- 
merikai vis didėjantį bolševiz
mo pavojų. Tas sudaro visai 
realų pagrindą paminėtoms 
tautinėms’šio krašto grupėms 
organizuoti vieningą Centrinį 
Jungtinį Komitetą ir daryti į- 
takos JAV užsienio politikai. 
Centrinis Komitetas turėtų 
veikti per spaudą ir per atitin
kamai suorganizuotus vietinius 
savo skyrius. Jo spaudos orga
nas savo turiniu griežtai skir
tųsi nuo paskirų tautinių gru
pių dabar leidžiamų leidinių. 
Grynai tautinis darbas, skati
namas sentimento savo senoms 
tėvynėms, liktų kiekvienos tau
tinės grurės iniciatyvai. O 
Centrinio Jungtinio Komiteto 
organas turėtų budėti visų pir
ma JAV interesų sargyboje ir 
visų pirma tais interesais sie
lotis. Kaip JAV patriotų orga

nas ,jisai turėtų nepailstamai 
kalti šio-krašto užsienio politi
kos padarytas didžiules klai
das, kurios leido sunkiai suža
lotam dideliam JAV priešui ne
tik atsigauti, bet ir milžiniškai 
stiprėti. Nurodydamas į JAV 
užsienio politikos praeities ir 
dabarties klaidas, Centrinio 
Jungtinio Komiteto organas 
turės j-eikalaulti jas taisyti, 
palaikant rezistencinį judėjimą 
už geležinės uždangos tokiu pat 
pasiryžimu ir tiek pat energin
gai, kaip Sovietai palaiko ko
munizmą demokratiniuose 
kraštuose. Visa tai, kaip ir 
ginklavimosi pramonės išplėti
mas, kad pralenktų Sovietų vi
sas ginklų rūšis, o taip pat e- 
ventualių JAV sąjungininkų, 
visų pirma vakarų vokiečių ir 
japonų, apginklavimas parei
kalaus milžiniškų lėšų ir labai 
žymaus mokesčių padidinimo. 
Bet tai būtų vienintelis rimtas 
ir nebeviltiškas bandymas iš
spręsti Vakarų-Rytų ginčą tai
kiu būdu. Tik tinkamai išug
džius JAV ir viso laisvų vals
tybių bloko jėgas, tiktų ultima
tyviai pareikalauti geležinės 
uždangos panaikinimo. Centri
nio Jungtinių Komiteto orga
nas turės propaguoti panašią 
programą ir jos skubų vykdy
mą.

Tą organą tektų siuntinėti 
visiems JAV vyriausybės ir 
Kongreso nariams, universite
tams ir visoms visuomeninio 
pobūdžio organizacijoms. Jisai, 
be to, turėtų būt per vietinius 
Centrinio Komiteto skyrius 
galimai plačiai ir prieinama 
kaina pardavinėjamas. Tauti
nės JAV grupės yra pakanka
mai gausingos, kad sudėtų 
reikalingą tam kapitalą, o pa
kelti galimus nuostolius būtų 
jų garbės pareiga. Centriniam 
Jungtiniam Komitetui diriguo
jant, jo reikalavimai galėtų būt 
paremti per Komiteto vietinius 
skyrius skaitlingų mitingų, de
monstracijų ii* tūkstantinių pa
rašų po atitinkamomis petici
jomis. Kadangi JAV užsieninė 
politika kartais linksta į griež
tesnį kursą, bet ir vėl traukiasi 
atgal, tai Centrinio Komiteto 
tinkamai išvystytas ir suteik
tas impulsas galėtų būt pakan
kamas JAV užsienio politikai 
nulemti.

Netenka pamiršti, kad ats
kirų grupių nesugyvenimas dėl 
jų teritorinių ginčų nemažai 
kliudys bendrai jų veiklai. Bet 
iš kitos pusės bendras pavojus 
sudaro palankias psichologines 
sąlygas. JAV tautinėms gru
pėms sutarti, kad neišspręstieji 
teritoriniai ginčai būtų patiekti 
Tarptautiniam Tribunolui sprę
sti ir sutartinai propaguoti to
kio Tribunolo reikalą, kaip vie
nintelį garbingą būdą ginčams 
likviduoti. Tiesa ir Tarptauti
nio Tribunolo sprendimas gali 
prasilenkti su teisingumu, bet 
tai yra geriausis mūsų žemiško
je tikrovėje tarptautiniams 
ginčams spręsti būdas, iš kurio 
galima laukti mažiausio atsitik
tinumo. Sutarimas propaguoti 
Tart (tautinio Tribunolo reika
lą sušvelnintų paskirų tautinių 
grupių tarpusavio neapykantą, 
bet nei kiek nakliudytų toms 
grupėms ruošti medžiagą savo 
tautinėms pretenzijoms parem
ti.

Vi i jaučiame, kad atėjo pas
kutinis laikas efektyviam pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo 
darbui organizuoti. Tad, turi
me kreiptis į mūsų poltinę va
dovybę, kad imtųsi tuo reikalu 
iniciatyvos. Norėtųsi tikėti, 
kad šis svarbus gyvybinis mū
sų reikalas ras mūsų tarpe (tin
kamo atgarsio, kad Lietuvos 
išlaisvinimo klausimas taps 
mūsų spaudoje diskusijų objek
tu, kad neliksime paskendę ru
tinoje, neraminsime saves aiš
kiai klaidinga mintimi, kad 
mūsų ikšiolinė lietuviškoji po
litinė veikla yra vieninteliai ga
lima Lietuvos laisvinimui.

VELYKŲ
® ® ® ® MERGAITĖ
--------------------------- PAULIUS JURKUS ---------------------------

Onutė grįžo pastriksėdama. 
Jos atsegėtas švarkelis ir plau
kai plakėsi vėjuje. Jų šviesu
mas susiliejo su paauksintu va
karo dangum, ir balti debesė
liai atrodė lyg kaspinai surišti 
viršum jos galvos. Rankoje ji 
švytavo krepšelį su grąžtu, 
praėjusių metų latakėliais, su
mestomis pakulomis. Ji stvėrė 
mane:

— Tu vė} akis ganai jos kie
me! Atrodo, tave patį reikės į- 
■gręlžlti kaip beržą ir kraują nu
leisti. Eime!
Prasilenkdami pro skalbinius,, 

nutraukėme tiesiai prie klevo,, 
kuris atitveria sodelį nuo kelio, 
o savo šakas meta ant stogo. 
Senas jis, surambėjęs, užgydęs 
daugel grąžtiį, daugel pavasa
rių žajzdas. Paglostau jį ir lū
kuriuoju. Rodos, praeičiau pro 
jį, bet Onutė nekantrauja: ,

— Gręžk! Žmones ne taip gy
venimas grąžo, o išlaiko!

Sucypė grąžtas, pykštelėjo 
žievė, o aukštai suplakė varnė
nai, nustojo švilpavę ir stebėjo, 
kas kėsinasi į jų bičiulį, kuris 
apglėbęs laiko jų namelius. Iš- 

sirietė drėgnos pjuvenos, krito 
žemėn prie pat mano kojų.

— Sakyk, kas čia nutiko?!
— Nežinau, Aleksį! — Onutė 

apkabino klevą ir prisiglaudė, 
— tu man sakyk, ar tau ne
skauda, šita žinia...

— Būčiau neatviras, jei nu
neigčiau: ji gręžia mane....

— Ir labai! — ji pažiūrėjo į 
Kristinos kiemą ir staiga stvė
rė abiem rankom mano atla
pus. — Ir labai tave gręžia?... 
Tu nepyk, kad aš linksma. Ne! 
Aš nesijuokiu! Čia viskas kaip 
kokiose staklėse susivėlė, pasi
leido nytės, susimaišė visi raš
tai. Tu paklausyk, Aleksį. Kar
tą apie vasario vidurį mama 
išvažiavo pas Songailą, ir ją ten 
pūgos užvertė. Tada atšoko 
Kristina. Ji truputį privengė 
tavo mamos, tad dabar atbė
gus tauškėjo visa. Mes daug 
kalbėjom. Ir nustebino mane: 
kažkas jai pasipiršo, staiga ir 
nelauktai! Supranti,, kokia lai
mė: mergaitei pasipiršo. Gali 
viena koja per stogą peršokti iš 
džiaugsmo, bet — Kristina... 
Nors vyriškis jai sakė, kad se

niai pažįsta ir ją myli, nors ir 
liepė mesti visus vėjus iš gal
vos, bet ji taip įdūko, kad grūs
te išgrūdo laukan.

— Jei išvarė, tai kokios čia 
vestuvės? — nustojau gręžęs.

— Palauk, tuoj viską suži
nosi, tik tu gręžk. Kristina tą 
vakarą pas mane net verkė, 
taip buvo linksma, kad pasipir
šo. Paskui paprašė parodyti ta
vo laiškus. Jie stale sudėti, ži
nai. Duoti, neduoti, galvoju. 
Bet nieko nėra,, apie jokias 
merginas nerašai. Kad būtum 
matęs, kaip ji skaitė, visus iki 
kampučio išžiūrėjo ir staiga 
paraudo visa, užsidegė ugnim 
ir, pikčiausia, netarus nė žo
džio išėjo. Aš tuoj šokausi prie 
laiškų ir su didesniu įnirtimu 
nei ji gaudžiau viską, bet — 
nieko. Gal ją trenkė tik ta vie
ta ,kur tu lankaisi padoriose ir 
garsingose šeimose, pasidžiau
gi jų gražiai nuaugusiom duk
terim. Po to ji pradėjo mus 
lenkti. Kartą klausiau, sakiau, 
neimk galvon, kas laiškuos pa
rašyta, bet ji ėmė svarstyti žo
džius kaip vaistinėje vaistus. O 
tas vyrukas, kuris pasipiršo, 
vėl prisistatė. Vėl ir vėl ir 
staiga iškukavo jos panką!

— O kas jis, sakyk grei
čiau! — ištraukiau grąžtą itr 
mostelėjau'ūmus.

— Tik nekirsk taip smarkiai, 
dar varnėnus išgąsdinsi.-Ji tuoj

apvyniojo latakėlį pakulom ir 
sukalė į klevą. Pasigriebę daik» 
tus, ėjom prie beržo, sustojusio 
prie daržo, lyg nedrįstančio į- 
eiti sodan. i

— Aš jį mačiau porą kartų. 
Kaip iškęsi nepamatęs, švarką 
gali nuvilkti, bet į vidų neįlįsi, 
— negaliu pasakyti, kas jis per 
žmogus. Jis man nepatiko: su
sivėlęs lyg pakulų kuodelis.

— Sakyk, kaip jo pavardė, iš 
kur?

— O pavardės dar gerai ne
žinau. Vardas, žinoma, — Jo
nelis. Tarnauja miškų urėdijo
je, vadinas,, žmogus prie plunk
snos, sėdi už stalo ir žiūri į 
knygas, ar ne gražu ?! — ji sus
toja visai prieš mane, apkabino 
beržą, lyg norėtų prilaikyti, 
kad jis nenuvirstų nuo mano 
grąžto, ir staiga paklausia:

— Ar tu būtum vedęs ją, 
Kristiną?

— Aš ? — net sustojau sukęs 
rankas, taip mane nustebino 
šis klausimas. z

— Na (taip? Manai, kad aš?
— Aš... niekada nepagalvo

jau apie tai. Atrodė, kad per 
atostogas mums reikia susitik
ti.

— Negerai! Mergaitės visa
da galvoja, ar tu būsi jos vy
ras. O tu net penkeris metus 
su ja draugavai, per atostogas 
šokai, ką čia visa ir suminėsi. 
Tai pasiutimas,, per tiek laiko 

nieko nežinoti, kas tavęs lau
kia. Atėjo kitas, užsukęs ūsiu
kus, ir nusinešė ją, Kristiną.— 
Čia Onutė vedžiojo pirštais 
beržo žieve ir kiek palaukus 
paklaus: — Nepyk, bet žmonės 
dažnai .kalbėjo, kad ji tik pen
kių klasių, o tu — būsi dakta
ras.

— Nesąmonė, tai visiškai ne
svarbu.

— Ar tu jos nepažeminai, 
ar ji to nepajuto?

— Nemanau! Aš visada bu
vau jai džentelmeniškas. O jei 
ji išsigalvojo baidykles vyšnių 
sode, tai ne mano reikalas!

— Aleksį, — staiga Onutė 
stvėrė už mano atlapų, —eik 
tuoj pas ją, per daržus (tiesiai,, 
šok per tvoras ir sakyk: mesk 
viską, vestuves ir kvailystes, ir 
tekėk už manęs! Eik tuč tuoj. 
Aš jaučiu, kad ji sutiks. Tu ne
žinai, kaip ji tave...

— Onute, ar tu pamišai! Ve
si ir dar mokysies?!

— Ji tavęs lauks dar metų 
meltais, tik jai sakyk!

— Bet pagalvok: paskui 
merginą šitaip lakstyti, su to
kiu triukšmu, išardyti vestu
ves! Ne! Aš negaliu, tai visai 
netinka mūsų namams!

— Negali! — atsiduso Onu
tė.—Kalba iš tavęs knygos, ne 
gyvenimas. O mes elgiamės ki
taip. Aš tavo vietoje lėkčiau, 
jei man patiktų, jei gręžtų lyg 

šį beržą.
Taku į mus ėjo mama. Onu

tė stvėrė man ranką ir su
mirksėjo, kad baigtume šias 
kalbas. Mama lyg suprato, kur 
mes buvome šią valandą, bet ji 
sustojo šaliese, užsikišo rankas 
už priejuostės ir žvelgė po lau
ką, kur greitai subanguos va
sarojus, kur raitytus lapus iš
kiš daržovės. Ji stovėjo tvirta, 
lyg būtų įaugus, ir viskas jai 
buvo aišku: žiemos ir pavasa
riai, sėja ir piūtis. Viskas turė
jo seną ilgametę tvarką.

Iš Ervydžių pelkių, kur dar 
neseniai nutirpo sniegas, pakilo 
vėjas, snūduriavęs per dieną 
ant šalto vandens, ir skubėjo 
patikrinti pirmųjų žiedų. (Per
traukė ir mus, toks šaltas ir 
piktas, ir mes rinkom savo 
daiktus ir skubėjom namo.

Onutė pasigriebė maišus, eg
lių šakų ir sode apdangstė le
lijas, užklostė snieginėles, su
nešė kastuvus, drėgnus skalbi
nius ir ant latakėlių prie į- 
gręžtų medžių pakabino ąso
čius, kad rytoj jau būtų sulos.

Namuose užsidegė lempos. 
Toks jaukus vakaras, lange 
dar šviečia tolimas įraudęs 
dangus. O namuose šilta ir ge
ra.

Kalbame apie viską, tik 
Kristinos neprisimename. Ma
ma pasakojo, kokius darbus 
reiks nugriaut šią savaitę. Jų 

visa daugybė, bet ji — susto
ja. Vestuvės! Reikės ir jos da
lyvauti ,juk kaimynė išteka. Ji 
pasakoja ramiai, nė nežvelgda
ma į mane, bet Onutė neišken
čia.

— Mama, o gal dar kitas ją 
pačiups! Kol mergaitė laisva,, 
tai niekas jos nemato, o kai at
siranda vienas prie šono, būti
nai subėgs bent keli ir susipeš.

— Na, na, — pažiūrėjo mo
tina rimta, nė nebandykite. 
Kas jau teka, tegu teka!

Sugulėm! Naktis šviesi. Mė
nesiena vaikšto, laipioja gėlių 
lapais, praeina pro knygas. Aš 
stebiu kambarį, pro langą me
džius ir kelią. Mano mintys ke
liauja ten — anapus gatvės. 
Šoka jos ,grūdasi, laipioja per 
visus penkeris metus ir degina 
mane.

Staįga prasiveria durys! O- 
nultė! Ji išgirdo, kad aš ne
miegu. Pamoju ranka prieiti ir 
sukuždu :>

—‘Man pačiam pas ją... nėra 
kaip, bet tu ją susitik ir pasa
kyk, kad noriu matyti,, turiu 
svarbų reikalą! Būtinai šitaip 
pasakyk!

Gretimam kambary sukosi 
mama. Ji išgirdo, tikrai. Onutė 
tuoj šoka pro duris (tyliai tyliai 
lyg balta katytė. Aš pasilieku 
vienas šioj gražioj mėnesienoje 
ir galvoju: ką ji atneš?

(bus daugiau)
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Belgijos lietuviai keliauja Amerikon V. Sidzikauskui šešios dešimtys metų
Jau kone priežodžiu virto lietuviškame pasauly Belgijos lietuvių gyvenimas: “Nuskriausti, kaip Belgijos lietuviai.” Ir nieko nepadarysi, kai gyvenimas taip susinarpliojo pas mus, kad ir norėdamas kiek išpainioti ir gyventi, turi Isti kilometrą po žeme. Žiemą tai dar nieko, kai po ja žeme šilta — ligi 40 laipsnių C. — Gali neblogai jaustis. Tačiau vasaros metu prakaitą kas penkias minutes iš abiejų batų, tik pilk 'lauk. Taip ir narplioja vyrai savo likimą anglies kasyklose šiurkšlėmis prakaituodami ir besidaužydami kaktomis ir nugaromis metro aukščio darbovietėje.Nebūtų viskas taip jau blogai, jeigu nebūtų atrasta Ame-merika. Kęstume čia susirietę ir gyventume gal net patenkinti. Bet, va, pasiskaitai vieną kitą laikraštį iš Amerikos ar Kanados ir beveik seilė ant paskutinio lapo varva — brolyti mano, Amerikoje į kasyklas automobiliais važiuoja,Kanadoje “Tėviškės žiburiuose” per kelis puslapius ištisos litanijos skelbimų, kur ir kaip pirkti namus. Jeigu skelbia, tai ženklas, kad juos ir perka kas nors, o jeigu perka, tai nemažesnis ženklas, kad yra už ką pirkti, o jeigu yra už ką, tai ženklas, kad per antrą porą metų ant namų jau “užkalta” doleriu- kų! Va, kas mums ant širdies knieti. Anapus vandenų vyrai kraustosi su televizijom į savą kerčią, o mūsų žmonos vos išbalansuoja rytas nuo ryto iš kilometro gelmių išsikrapštant po 3-4 dol. dienos uždarbį.- •— Tai jau tuoj ir išvažiuosite Amerikon ? — klausiu Kazimiero iš Tilleur, užkvietusio mane paskutiniams pietums prieš susipakuojant kelionei.— Na, kogi laukti, — patenkintas atsakė jau kone Amerikos oru bekvėjuojąs mano tautietis. — Perėjome daktarų komisiją, buvome iškviesti pas konsulą gauti vizas ir... Čia Kazimieras giliau pasilenkė prie kąsnio ii’ nebaigė. Kažkas smilktelėjo.— Tai jau turite vizas, visa šeima jau turite? — lyg bijodamas įsiterpiau į tylą.— Tai ot, turime, bet ne visi.— Ne visi?!— Taip išėjo, jog vienam iš mūsų keturių pritrūko Amerikon vizos.__  ? ??— Bet tikrai, — tvirtino užgerdamas Kazimieras. Ii’ jo vaišingoji (žmona tai tvirtino, o aš vis nesuvokiau, kaip galėjo vienam iš šeimos pritrūkti A- merikon vizos.— Tai... tris leidžia ,o ketvirto ne? — nustebau. — Negi atrado gynusių Naująją Europą ar ką, gal iššifravo kaip Maskvos agentus pavojingus Amerikos tarptautiniam saugumui’ — Lyg tardamas apžvelgiau patį šeimininką liesą, ir randuotą, juodais kasyklos sužeidimais, užmečiau akį į šeimininkę, dvi dukras, į merginas betystančias.— Matote, toks ' reikalas, — - pradėjo aiškinti pati šeimininkė, — 1948 m. užsiregistravome Amerikos konsulate kaip nors išvažiuoti ton žemėn. Užsirašėme kaip daugelis užsirašė. Atsirado Amerikoj geri žmonės, parūpinę darbo ir buto garantijas. Pradėjome ruoštis. Pašaukė konsulatas — nuvažiavome, patikrino plaučius, kraują. Buvome visi sveiki. Po neilgo laiko vėl visi labai laimingi nuvažiavome paskutinei kelionei į konsulatą. Taigi nuvažiavome pasiimti vizas. Ilgai konsulo ponai vartė visokius lapus, visaip antspauduotus, ilgai tarp savęs šnekėjosi ir... -— šeimininkė nusisuko prie virdu-

lio pr apliupusio garo srove.

Kiek atsilošęs aiškino toliau Kazimieras.— Ir rado, kad esame vienu perdaug Amerikon. Matote, lietuvių įsileistinų Amerikon 1948 m. kvota baigiasi kaip tik ten, kur stovi musę jauniausioji mergaitė. Na, matote, kvotos kiekis baigiasi, daugiau negali įsileisti...Truktelėjau pečiais, lyg netikėdamas.— Bet tikrai, —tvirtino ir pati maloni šeimininkė, atsisukusi nuo virdulio, ir abi dukterys linktelėjo 'brunetes galvas.— Konsulas liepė nenusiminti. Reikės tik palaukti tol, kol lietuviams atsidarys nauja kvota. O jeigu norime greičiau ir visi sykiu išvažiuoti, duokite telegramą į patį Vašingtoną, įdepartamentą prie Kongreso, kad iš ten apsvarstę leistų būsimos kvotos sąskaiton vienam jūsų šeimos nariui įvažiuoti dabar.— Savaime aišku, kad telegramą siuntėte, — nė neabejodamas tvirtinau.—Na ^žinoma, kaštavo per 8dol. Bet užtat greitai sutvarkys mūsų išvykimą. Matote, dabar jau valgome pas mus paskutinius pietus.— O kada jūs išsiuntėte telegramą? — pąsismulkinau.— Prieš savaitę. Sakė duos žinią po trijų dienų, bet jau dar trys prasmuko ir...— Tai ir gal dar vienus pietus valgysime po pamaldų kada nors.— O ne. Vistiek tuoj duos žinią. Telegramos greit eina. Jau išsipardavėme geresnius daiktus, baldus. Ruošiamės.Ir atsitiko, kad Kazimiero šeimoje valgiau antrus paskutinius pietus, valgiau trečius... ketvirtus, praėjo du mėnesiai, o tos trys dienos vis dar nepraeina... trečios dienos pabaigos vis nėr.Bet lietuviai vistiek valiuoja Amerikon.'... Kur nevažiuos, jeigu ten Amerika.Anava, netoli Kazimiero barako, už suodino kiemo, gyveno dvi šeimos, Valentinas ir Jonas. Ir atsitiko, kad 1948 m. jie išreiškė raštu savo norą Amerikon. Pereitų metų pavasarį konsulatas Antverpene ima ir
N. P. SESELES PUTNAME JAU STATO KOPLYČIĄ

\Nekalto Prasidėjimo Seserų Vienuolyno (Putnam, Conn.) koplyčios fondui aukojusieji nekantriai laukė, kada toji Marijos garbei šventovė bus pradėta statyti, šiandien jau galime pranešti linkimą naujieną: N.P.S.V. Gildos seime,x kuris į- vyks gegužės mėn. 17 d., suvažiavusieji atstovai ir svečiai bus liudininkai pradedamo statybos darbo.Seniai reikalas vertė seseles pradėti koplyčią statyti, nes dabartiniame, pamaldoms skirtame kambaryje seselės su savo auklėtinėmis nebesutelpa. O - mergaitėms, suvažiavusioms į uždaras rekolekcijas ir vasaros metu atvykstančioms į stovyklą (Summer Camp), pamaldos buvo laikomos svetainėje. Taigi koplyčios verkiant reikėjo, bet jos statybai neturėta pakankamai pinigų. Iki šiol geradariai yra jau tiek suaukoję, kad galima išmūryti koplyčios sienas ir uždėti stogą. Vidui į- rengti Dievo Apvaizda tikrai atsiųs naujų geradarių.Statybos Komiteto Garbės Pirmininkas Jo Ekscelencija Henry J. O’Brien,, D.D., Hartfordo Vyskupas, jau leido pradėti koplyčią statyti, o seselės nedelsdamos deda visas pastangas koplyčią kuo greičiau pasistatyti. Jų rūpesčiai ir našta mažės tiek, kiek atsiras naujų geradarių. Vieni iš jų nupirks koplyčiai plytų, kiti įdės vitražus (paveikslų langus), dar 
kiti įrengs altorius, suolus ir

• - , I

pasišaukia “ant komisijos”. Kone sykiu tiria abiejų šeimų kraują, ligas visokias. Visaip švietė ir rado, kad tie žmonės bus puikūs Amerikos palikuoniai.Lyg susitarė, abi šeimos po neilgo laiko praveria paskutinį kartą konsulato sunkias duris vizoms.Ir atsitiko vėliau, jog tas sutarimas subiro. Valentino šeima greitai gavo raudonom ir žaliomis juostelėmis antspauduotus vokus ir pasus su “leidžiama įvažiuoti į Suvienytas Valstijas” ir greitai pęr Atlanto bangas nėrė pažadėton žemėn.Nieko nė nežinojau, kas dėjosi su antra šeima, atseit, Jono. Beveik iš netyčių už barako kampo skubėdama' susidūriau sū pačiu Jonu.— O, sveikas! Tai dar čia po tą suodiną kasyklos kiemą trinies!? Sakiau, jau kur dangoraižio 80 aukšte gyveni.— Taigi, laukiame...— Ko laukiate? šeima nemaža.— Vizų laukiame.— Bet Valentinas jau parašė iš savo tetos pastogės, o jūs kartu prieš penkeris metus užsirašėte, kartu buvote šaukiami, tai kodėl negavote kartu vizų?...— teiravausi visu smarkumu.— O kas gali žinoti, kas čia pasidarė? Liepė laukti, kai papildomai pasiteiravome.— Ir laukiate?— Na, o kur dingsi ? Neužilgo sulauksime, — guodėsi Jonas. •Po pusės metų, platindamas spaudą, barškinu Jono barakam Atidaro šeimininkė, laikydama rankoj čiulpiantį žinduką — Vincą, už jos ilgakasė pradžios mokyklos gimnazistė.— Su laikraščiais atėjau. Gal nė nenorėsite užsisakyti jau toliau? — vos pasisveikinęs ėjau prie reikalo.— O, prašom sėsti, pažiūrėsime. Jonas ką tik išėjo darban, bet vistiek užsisakysime Pratęskite tą patį toliau metams!—krapštydama valiutą,, pasakė Jonienė.

VILLA MARIJA, šiame name yra koplytėlė, gyvena seselės ir silpnesnės 
Poilsio namų gyventojos.

I

k. Juk tarp, lietuvių yra tikrai daug geradarių, tik mes .nemokame prie jų prieiti, jų nepažįstame, na ir jie patys kartais nežino, kur ir kam skirti savo didesnę ar mažesnę auką.Labai noriu tiems geraširdžiams patarpininkauti, tai y- ra ,nurodyti Nekalto Prasidėjimo Seserų Vienuolyno statomos koplyčios reikalą ir pareikšti, kad šiam tikslui skirtoji auka bus tokiu indėliu (investment), kuris tikrai atneš šimteriopą vaisių. Juk pats Kristus yra pasakęs: “Ir kas bus davęs vienam šitų mačiausių atsigerti tik taurę šalto vandens mokytinio yardu, iš tikrųjų, sakau jums, nepraras savo
užmokesčio” (Mato 10,42). Iš kai.

Bostono įpriemiestyje gyvenanti O’Neil šeima gali pasigirti 10 dukterų. 
Čia jas matome kukliai, bet gražiai pasipuošusias Velykų rytą.

— ...kuriam laikui?— Metams.— Bet... juk laukiate vizų?— Nusibodo. Nė neklauskite apie jas. Nėra" jau ko laukti, juk po pusės metų baigiasi daktarų .apžiūrėjimas. O jau praėjo pusmetis, taigi, nėr ko vargintis,, — nuosekliai užbaigė šeimininkė.— Tai jeigu antru kart reikės pas daktarus, reikės vęl mokėti po 16 doi. nuo žmogaus? — rinkdamas pinigus teiravaus toliau.. — O kaipgi! Amerikos konsulate gydytojai ima šešiolikinę už vos gimusį žmogų.— Tai Jūsų 80 dol. dingo?— Dingo tai, dingo ir viltys.— Bet kokia kliūtis pasipainiojo, kokia katė perbėgo A- merikon kelią, kas gi yra? Juk turi būti konsulate tvarka.— Aišku. Tvarka turi būti. Ji yra, bet mes jos nesuprantame. Greičiausiai mes nesame gimę po Amerikos žvaigžde.
•Vieną sekmadienio popietę (lauke buvo ūkanos) — susimėtėme vieno angliakasio gūlžton. Bešnekučiuojant apie Juozapo šermenis, vienas iš buvusių išsitraukė ilgą popierį, padavė man ir sako: skaityk lietuviškai. Popieris buvo angliškas.

visų JAV esančių lietuviškųjų vienuolynų šis yra mažiausias ir neturtingiausias, nors to vienuolyno seserys dirba labai didelius darbus: vadovauja senelių prieglaudoms, auklėja našlaičius (pamestinukus), globoja mergaites, ruošia vasarines mergaičių stovyklas, rengia mergaitėms bei moterims uždaras rekolekcijas, spausdina laikraščius bei knygas, žodžiu — jos labai daug darbuojasi ir dėl Dievo, ir dėl tėvynės. Taigi, padėkime joms pasistatyti koplyčią, kurioj jos turėtų jaukų maldai kampelį, o visos tos, kurios atvyksta į jų vienuolyną, galėtų dar geriau atsigaivinti religiškai ir tautiš-

— Geros naujienos, kviečia Amerikos konsulatas...— Į svečius, — nutraukė kaimynė iš kampo.— Kviečia komisijon ir prašo atsivežti devynis punktus. Pasus, metrikus, gimimo, sutuoktuvių, foto, policijos pažymėjimus ar doras,, ir t.t. galiausiai (po 25 dol. vizos išlaidos ir 16 dol. daktarams.— Tai visai nedaug, — nudžiugo ilgaausis Alfonsas, popierių savininkas, laimingas pakviestasis...— Nę viso tiek, bet už kiekvieną!...__  !!!Nuotaika krito visam kambary. Kambary ūkanos.Po valandos ūkanotos tylos Alfonsas, lyg raudamas iš širdies kartumą, dėliojo paguodos žodžius.— Pradėjau su vienu advokatu. žadėjo užmokėti kelionę. Vėliau turėjau atiduoti. Sutikau. Gi vėliau radau tetą, buvo dar džiugiau. Gi teta, nors teta, bet už kelionę irgi nemoka. Liepė kreiptis į labdaringas organizacijas tuo reikalu. Nutraukiau visus ryšius su ja ir laikiausi save Belgijoje įkurdintu pagal a.a. Unros paskutinę valią. Bet štai. Gavau pundą popierių per tą laiką iš kon- 'sulato. Dalį sukūrenau, kad sušilčiau kambary, dalis liko, ir tarp tų — štai kviečia atva-žiuoti su... su... kiek dolerių-— Šeimoje kiek žmonių?— Jeigu jau visus už žmones skaityti, tai iš penkių.— Visus ,visus, ir vaikus, visi juk žmonės. Taigi, viso 205 dolerius.— O, Viešpatie... Pasus ir. dokumentus susitvarkysiu, bet kur tuos pinigus gauti?— Gal užsidirbsite?— Kur tau! Su trimis vaikučiais šeimai, uždirbant po 4 dol. kasdien, kai pabrangęs pragyvenimas suryja viską... Kur tu čia uždirbsi!—; Važiuok Kanadon, .ten komisijos ir vizos nič nieko neįkąstuoju, o ar taip ar taip turi pats kelionę apmokėti.— Bet, kad Amerikoje teta, bus gal geriau vėliau.— Kokia ten teta, jei Amerika ne teta...
Ir taip metai meteliai slenka. Kas ištrūko iš kasyklų gerklių, jau savu fordeliu mauna keliu. Likusiems neatsiranda tetų nei dėdžių. Lietuviškas forumas irgi nei teta, nei dėdė. Bet k ą darysi, jei esi gimęs ne po (žvaigžde,, o po kasyklos kaukiančiu ratu.Visa tai būtų lyg juokai, jeigu nebūtų buvus atrasta toji Amerika. Norisi ten nuvažiuoti, norisi ir mums nors kiek žmoniškiau pagyventi, kaip nors normalesnėje temperatūroje dirbti.

— Vienas iš liekančių.

Vaclovas Sidzikauskas 60 metų susilaukė šiandien, balandžio 10.Sukakties priminimu jis nėra stumiamas į pagarbius veteranus, atliekamus žmones. Jis tebėra pačiame darbštume; judriausiai ir labiausiai lemiamai dalyvauja lietuvių dabarties politiniame gyvenime.V. S. kilęs iš Šiaudinas kaimo, nuo Jurbarko. Baigęs Veiverių mokytojų seminariją, prieš pirmąjį karą bu‘-o liaudies mokytojas Mariampolės apylinkėje. Su pirmąja Lietuvos vyriausybe jis buvo teisingumų ministerijos reikalų vedėjas. Atidarius Lietuvos atstovybę Šveicarijoje jis buvo pirmas tos atstovybės sekretorius. Paskui dešimtį metų Lietuvos atstovas Berlyne, porą metų tokiose pat pareigose Londone. Ar ne nuo 1933 metų išėjęs iš diplomatijos tarnybos buvo diplomatinės istorijos lektorius .Klaipėdos prekybos institute. Su visuomeniniu veikimu siejosi tada, vadovaudamas

V. Sidzikauskas
Nuotr. V. Maželio

Margam pasaulyje ir taip būna
DrąsuolisNepaprastu drąsumu neseniai pasižymėjo vienas argenti- nietis, garvežio mašinistas. Prieš pat Monte Grande stotį važiuodamas jis pastebėjo ant bėgių bežaidžiantį vaiką. Visomis priemonėmis jis bandė traukinį sustabdyti, bet jo pastangos buvo veltui. Pastebėjęs, kad traukinys laiku nesustos, jis /vargais negalais prisiartino prie garvežio priekio, atsigulė ir ištiesė ranką. Traukiniui privažiavus prie vaiko, mašinistas jį sayo laisva ranka nusviedė į šalia bėgių esančią pievutę. Vaikas nebuvo sužeistas, nors mirtis jam buvo be- šukuojanti plaukus. Traukinys tik už 50 metrų sustojo.
PrigavoPrieš kurį laiką Duisburgo teismas Vokietijoje nubaudė (M. Jakob 1 metams kalėjimu. Jo nusikaltimas yra gana įdomus. Jis buvo ligotas ir negalėjo gauti darbo, o namie alko žmona ir trys vaikai. Jakob sumanė užregistruoti naujagimį ir tokiu būdu gauti šiek tiek paramos. Jis sugebėjo įtikinti vieną daktarą, kad jam “gimė” sūnus, ir daktaras jam išrašė pažymėjimą, kuriuo, remdamasis “naujagimį” užregistravo metrikacijos biure. Tuo būdu Jakob gavo apie 500 markių pašalpos. Tačiau neseniai revizijos komisija, tikrindama metrikacijos biuro veiklą, pastebėjo, kad daktaro išduotas pažymėjimas neatitinka visų reikalavimų, ir taip viskas iškilo viešumon. ‘Naujagimis” turėjo “mirti”, gi tėvas metams atsidūrė kalėjime.
StreikasSingapūre neseniai miesto gyventojai praleido keletą naktų be miego, mat jie turėjo saugoti visus miesto bepročius, kurie buvo atleisti iš li

•Lietuvos Vakarų Sąjungai.Nepriklausomoje Lietuvoje su Sidzikausko vardu susijusios y- fa dvi Lietuvos valstybės bylos Haagoje — viena su Lenkija, kita su Vokietija, kur Lietuvos interesams atstovavo V. Sidzikauskas ir kur abidvi buvo išspręstos Lietuvos naudai.Prasidėjus okupacijoms,' V. Sidzikauskui lemta buvo atsidurti vokiečių kacete. Paleistas pamažu įsijungė į Lietuvos laisvinimo. darbą. Tam darbui daugiausia vadovaujamos reikšmės turėjo jau tremtyje, dalyvaudamas Vlike kaip Ūkininkų Partijos atstovas, pirmininkaudamas Vykdomojoj Taryboj ir vadovaudamas Vliko užsienių politikai bei apskritai santykiams su svetimaisiais. Diplomatinės patirties ir asmeninių sugebėjimų dėka dar didesnis jo vaidmuo dabar yra Lietuvos Laisvės Komitete, kuriam jis pirmininkauja ir palaiko bendradarbiavimą su kitais egziliniais komitetais.Tiesioginė bei netiesioginė V. Sidzikausko įtaka daug lemia ir politinių grupių tarpusavio santykius bei santykius tarp atskirų veiksnių. Jei dėl politikos žmogaus, kurs dar aktyviai reiškiasi politikoje, sunkiau nei kurioj kitoj srity rasti vienodą ir vieningą įvertinimą, tai dėl V. Sidzikausko galėtų būti mažai ginčijama išvada, kad jis visuomenės gyvenime, ypačiai tremtyje, reiškiasi vadovauja- mojoj rolėj.Jei visų vadovavimų dabar vienas ir tas pats tikslas — išgelbėti Lietuvos gyvybę, —tai V. Sidzikausko sukaktis skatina mus visa širdim linkėti jam, kad prisiimtą atsakingumą pajėgtų tesėti iki galo.

goninės. Pasirodo, kad ligoninės personalas, reikalaudamas aukštesnės algos, suorganizavo streiką. Negalėdami ligonių be priežiūros palikti, juos sugrąžino giminėms. Miestas atsikvėpė tik tada, kai buvo baigtas streikas.
JubilėjusŠiomis dienomis Bob Woolbridge švenčia neįprastą jubi- lėjų. Jam sueina 100 metų, ir 87 metais nuo savo profesijos pirmųjų pasireiškimų. Jis giriasi esąs sbniausias vagis ir plėšikas. Būdamas 13 m.,, jis •pavogė maišą anglių ir uiž tai jam buvo įkirsta 12 kartų botagu.Matyt, pirmoji bausmė jam patiko, nes ir toliau vertėsi panašiais dalykais. Paskutinį kartą teismas nubaudė 1948 m., kai jam buvo 95 metai amžiaus. Tą kartą jis buvo pavogęs 1 porą batų. Daugiau nei pusę savo gyvenimo, būtent — 53 m., jis praleido kalėjime.

Girtuokliai VaršuvojeKad pagerintų girtuoklių padėtį, valdžia įsteigė klubą, kuris rūpinasi gatvėje rastais girtuokliais. Juos no tik patalpina viešbutyje, bet ir drabužius išvalo. Nereiktų stebėtis, jei girtuokliai iš visų kraštų pradės rinktis į Varšuvą.
Prie televizijosKad televizijos programos gali būti labai įdomios, nėra abejonės. Bet jos kartu fr kenksmingos. Iš Anglijos pranešamų, kad paskutinių metų bėgyje vagys pavogė už 4 mil. dolerių vertės brangenybių bei kitų vertingų' daiktų. • Vagystės buvo todėl sėkmingos, nes šeimininkai buvo apsėdę televizijos aparatus ir intensyviai stebėjo programas.
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1953 m. balandžio 10 d., iu. 2b

Sveikina lietuvišką radiją
Sveikina Bendruomenės Ka

di jo Balsą. Lietuvių Bendruo
menė paskelbė,, kad jau prade
da savo — Bendruomenės. Bal
są — radijo pusvalandį, šešta
dienį, balandžio 11 d., 9 vai. 
vak., iš radijo stoties WDAS, 
banga — 1400. Tai buvo Lie
tuvių Bendruomenės Philadel- 
phijoj dovana Velykų švenčių 
proga, ši bendruomenės prog
rama buvo visų laukiama kele
tą metų, bet pagaliau pradės 
gyvuoti. Tiesa, trumputė Bend
ruomenės programėlė jau .yra 
buvusi nuo šių metų pirmo šeš
tadienio. Ir anoji programa tu
rėjo gerą pasisekimą, buvo visų 
laukiama ir visi nuliūdo nete
kę jos. Todėl dabar taip visi 
džiaugiasi, kad vėl susilauks. 
Šį sykį pusvalandį iš galingos 
radijo stoties su plačia progra
ma.

Bendruomenės Balsas gauna 
nuoširdžių sveikinimų. Pirma
sis pasveikino Bendruomenes
Balsą ir atsiuntė auką Antanas
Šileika, 1316 S. 5th St. Su juo 
ir visa šeima, kurie taip uoliai 
klausėsi šio balso ir vėl laukia 
jo išgirsti. Antroji sveikintoją 
buvo Julija Eitminavičiūtė,, 
1316 S. 5th St. Ji yra an
samblio choristė if lietuviškos 
dainos mėgėja. Pažymėtina, 
kad ji net solo dainuos savo 
ansamblio koncerte, balandžio 
12 d. Čia negalima nepažymė
ti, kad Leonas Kaulinis, 5840 
Catharine St., Lietuvių An
samblio chorvedis, dar organi
zaciniame Bendruomenės Bal
so posėdyje, pirmutinis parėmė 
tą Balsą savo sveikinimu ir 
auka. Jis ir jo choras stojo į 
Bendruomenės Balso muzikos 
programos pildytojų eiles, 
didžiu džiaugsmu Balsą sveiki
no jaunas amerikietis lietuvis

Kai vieną vasario mėnesio 
vakarą Šv. Kazimiero lietuvių 
par. bažnyčios varpai suskam
bo, kviesdami parapijiečius va
karo maldai, žmonės stebėjosi 
neįprastu varpų skambėjimu. 
Nė visiems buvo žinoma, iš kur 
tie varpai lietuvių bažnyčios 
bokšte atsirado. Paslaptis pa
aiškėjo vėliau, kai kleb. kun. 
V. Puidokas pareiškė viešą pa
dėką Nelei ir Pranui Adomavi
čiams, gyv. 70 Clinton Ave. Pa
sirodė, kad šie dosnūs lietuviai 
tuos varpus parapijai padova
nojo. Buvo tad įdomu aplan
kyti juos ir pateikti keletą 
klausimų.

Radau p. Adomaitį bežiūrintį 
televizijos. Tai Westfielde gi
męs ,čia užaugęs ir mokyklas 
lankęs jaunosios kartos lietu
vis. Ir, nors pačioje pradžioje^ 
pažymėjo, kad apgailestauja 
negalįs taisyklingai lietuviškai 
kalbėti, bet manau tik iš kuk
lumo. Kaip besikalbant paaiš-

Trijų skirtingų šalių lakūnai, anglas, rytų Afrikos pilietis ir 2 ameri
kiečiai tariasi apie planuojamus žygius Korėjoje, kurios žemėlapi jie 
čia studijuoja.

PHILADELPHIA, PA.

Juozas Valavičius, 1340 S. 
2nd St., jis ir klasikinės muzi
kos plokštelių prižadėjo parū
pinti. P. Bronius X., savo svei
kinime sako, kad jis 3 metus 
laukė panašios programos ir 
dabar visomis jėgomis rems ją 
ir palaikys. Lietuvių Bendruo
menės ir LBBalso vadovai nuo
širdžiai dėkoja visiems savo 
sveikintojams ir rėmėjams. 
Malonu,, kad jų darbas visų lie
tuvių taip mielai sutiktas ir pa
remtas. Visais Bendruomenės 
Balso reikalais prašoma rašy
ti K. Ostrauskui, 5714 Thomas 
Ave., Philadelphia 43, Pa.

Pakrikštyta dukrelė
Jauna lietusių šeima Petras 

ir Viktorija Jurgaičiai kovo 14 
d. susilaukė dukrelės, kuri Ve- 
lykose pakrikštyta Joan vardu.
Jurgaičiai, 219 Mifflin St., yra 
abu Amerikoj gimę, bet laisvai
kalba lietuviškai, o jų sūnus 
lanko šv. Kazimiero parapijos 
mokyklą ir nori taip- pat iš
mokti lietuviškai, kaip ir jo tė
vai: ši šeima ką tik persikėlė 
gyventi su savo motina Ona 
Jurgaitiene, kuri yra viena žy
miausių senesnės kartos vei
kėjų. Sveikinimai visai šeimai.

y

Dėmesio 14-os metų ne USA 
gimusiems

Visi ne Amerikoje gimę, su
laukę 14 m. amžiaus, ir pasi
lieka 30 dienų, turi tuoj užsi
registruoti Imigracijos įstaigoj 
ir padaryti pirštų nuospaudas. 
Tėvai ir globėjai turi pasirūpin
ti tai padaryti,, nes už tai jie

Bu gali būti nubausti $1,000 ir 6 
mėn. kalėjimo. Visi svetimša
liai, sulaukę 18 metų, turi vi-

' 0

Lietuvis įtaise bažnyčiai naujus varpus
WESTFIELD, MASS.

kėjo, jisai lietuviškai ’kalba 
daug geniau už bet kurį “angli- 
konizmo” įtakos pagautą nau
jakurį.

— Girdėjau apie Jūsų didelę 
auką parapijai,, tad užsukau 
Jus aplankyti. Gal ką galėčiau 
apie šią dovaną ir lietuviškam 
laikraščiui parašyti?. Tik gaila 
— pasitaisiau — kad šeiminin
kės nebematau, o gal ir kokį 
“pikčerių” iš abiejų išprašy
čiau?
. — O ne /gerbiamasis. Tik 
jau ne į laikraštį. Ir jokių foto
grafijų! Niekuo mes čia daug 
nepasižymėjome, kad būtų ga
lima į laikraštį parašyti. Pada
rėme, kiek galėjome ir ką ga
lėjome — kas pridera parapi
jiečiui. To užtenka. Labai ne
mėgstame garsinimų.

Čia pat ir šeimininkė iš pasi- 
važinėjimo' grįžo. 

suomet su savim nešiotis regis
tracijos kortelę, kurią gauna 
darant pirštų nuospaudas. Už 
to nesilaikymą gali būti nu
bausti $100 ar 30 dienų kalėji
mu ar abiem bausmėm. Todėl 
visi raginami skubiausiai prisi
taikyti prie tų taisyklių, kad 
neturėtų nemalonumų.

Pabedinskai išvyksta Afrikon
Jauna ir žinoma Jono ir Ire

nos Pabedinskų šeima šio mė
nesio pabaigoj išvyksta Afri
kon, pas jo tėvelius. Jaunieji 
keleiviai ką tik sukūrę šeimą, o 
dabar daro didesnę savo po
vestuvinę kelionę. Jie čia buvo 
įaugę į lietuvišką veikimą ir 
jiems nuoširdžiai linkime sėk
mingos kelionės ir dar laimin
gesnio sugrįžimo pas mus. E- 
nergingą Joną Pabedinską ga
lėjai matyti visur, kur tik lie
tuviškas darbas šaukė. Tai ne
paprastos energijos, malonus ir

Rochesterio lietuviai sušelpė ligonis
Dėkoja už paramą

Juozas Kaributas,, kuris sa
vo pastangoms suruošė vaka
rą, norėdamas padėti tremti
niams, ligoniams, ir gautą pel
ną pasiuntė įi Vokietiją Gau- 
tingo sanatorijoj besigydan
tiems lietuviams, gavo tokio 
turinio laišką:

Didžiai gerbiamas ponas Ka
ributai! Jūsų malonų laiškutį 
ir pasiųstus $93, kurie buvo 
surinkti parengtoje programo
je tikslu gautą pelną skirti 
kaipo šalpą Vokietijoje besigy
dantiems lietuviams, gavome. 
Gautus pinigus padalinome 
Valdybos nuožiūra šalpos rei

Pagalvojau, gal šeimininkė bus 
nuolaidesnė, tad vėl pradėjau:

— Gal sutiktumėte pasakyti 
kok tikslą turėjote nupirkda
mi parapijos bažnyčiai tokius 
brangius various? Su p. Ado
maičiu nesusitariu, nes nesu
tinka, kad į laikraštį rašyčiau.

—Ir aš nenoriu, kad rašy
tumėte. Tačiau, galiu pasakyti, 
kad mudu varpus dovanojome 
mūsų sausio 27 d. mirusio a.a. 
dėdės Jono Vaivados atmini
mui.

— Berods, neturėjote progos 
lietuvišką ’ mokyklą lankyt, o 
kaip įsitikinau, puikiai kalbate 
lietuviškai, o ir širdį dosnią — 
lietuvišką turite?

— Kaipgi nemokėti tėvų kal
bos? Jie buvo abu veliuoniškiai. 
Vyras — priklauso šv. Kazi
miero lietuvių draugijai, aš — 
Šv. Cecilijos parapijos chorui, 
Šv. Onos draugijai, vyčiams. 
Be to, prenumeruojame “Dar
bininką”, “šv. Pranciškaus 
Varpelį” ,tai. kaip gi nemokėsi 
lietuviškai — atsakė malonio
ji šeimininkė.

Ir iš tikrųjų, be pp. Adomai
čių neapseinama niekur, kur 
tik lietuviškas parapijos darbas 
jų pareikalauja. Nenuostabu 
tad ir jų kuklumas, nes kas jie 
yra parodo darbu, o ne žo
džiais.

— Nesupykite, — tariau at
sisveikindamas, — kad neiškę
siu neparašęs apie šią jūsų do
vaną lietuviškam laikraščiui ir 
nuskubėjau, smalsumo -veda
mas, asmeniškai pamatyti var
pų pas kleboną V. Puidoką, ku
ris mielai sutiko viską parodyti 
ir paaiškinti.

Varpai yra firmos Schulmet- 
ronic Auto-Bell iš PennsyDa
nijos. Vadinasi “Completely 
Automatic Church Bell.” Turi 
61 varpą. Skambina automatiš
kai elektros pagalba, prade
dant nuo 1 iki 61. Jų garsą, į- 
jungus garsiakalbiu, galima 
girdėti 10 mylių atstume. Kai
nuoja $2087,50. Belieka tik pa
spaustą atitinkamą mygtuką 

veiklus jaunuolis. Tikimės, kad 
jie philadelphijiečių nepamils 
ir vėl čia sugrįš kaip nuolati
niai mūsų gyventojai.

Nepamirškime Balfo vakaro
Labdaringas Balfo vakaras 

jau čia pat — balandžio 26 d., 
5 vai. vak. Allegheny salėj. Ar 
daug jau turi kas įsigię bilie
tus ,nes kenčiančiam lietuviui 
reikalinga skubi pagalba. Va
karo programą išpildys jaunie
ji muzikos mėgėjai, daininin
kai, pianino ir kitų instrumentų 
muzikantai ii’ baleto šokėjai. 
Čia dalyvaus ir Karalienės ve
dama tautinių šokjų grupė.
Pamaldos už a.a. kun. V. Čegį

Sukakus 30 dienų nuo a.a. 
kun. V. Čegio mirties, balan
džio 13 d. 11 vai. šv. Andrie
jaus parep. bažnyo o e bus at
laikytos už velionies vėlę iš
kilmingos šv. mišios. Parapijos 
klebonas kun. čepukaitis kvie
čia visus parapijiečius ir kitus 
lietuvius šiose pamaldose da
lyvauti ,o kas negalės — pasi
melsti namuose.

kalingiems, o likutį sumoje 3,- 
11 D.M, įnešėm į Bendruome
nės kasą, kurie bus panaudoti 
bendriems reikalams. Taip pat 
išpildėme ir Jūsų prašymą, p. 
K. Gaidžiui pasiuntėm 10 dol. 
— 41,70 DM. Padalinimo sąra
šo vieną egzempliorių su gavė
jų parašais siunčiame Jums.

Mes labai džiaugiamės ir 
kartu reiškiame giliausią pa
dėką Jums, ponas Kaributai, ii’ 
visiems programoje aktyviai 
dalyvavusiems: pp. Arlauskai
tei Irenai, Gaidytei Reginai,, 
Vilūnaitęi Ramunei, Pulinaus- 
kaitei Marijai, Vilminskui Bro
niui ir Dovui Bu'lsiui, kad rado
me jūsų širdyse tiek daug su- 
pratimo mūsų ligonių rūpesčių. 
Jūsų nuoširdūs linkėjimai ir 
tokia graži materialinė, kartu 
ir moralinė parama, mums vi-
siems čia besigydantiems lie
tuviams yra didelė paguoda, y-

CHICAGOJE IR
Roseland-Chicago, III.
Bendruomenė pradėjo judėti. 

Iniciatorių grupės: kun. A. Sta
nevičiaus, A. Gaškos, K. Bru
žo ir B. Macevičiaus pastango
mis kovo 29 d. įvyko ALB stei
giamasis susirinkimas, į kurį 
atsilankė gausus lietuvių bū
rys. Dr. J. Bajerčius, apygar
dos organizatorius, padarė išsa
mų pranešimą ir supažindino 
su ALB įstatais.

Į valdybą iš 15 kandidatų 
išrinkta: P. Niedvaras, V. Ma
čys, kun. A. Stanevičius, B. 
Andriukaitis, V. Žilinskas, K. 
Rubinas ir P. Kurzikauskas;
kandidatai: B. Macevičius, 

A. šteinys ir A. Bencius.

zakristijoje, ir jau skamba. Ga
lima nustatyti kekių laiku ir 
kaip ilgai skambinti.

— Tai dar ne viskas, ka pp. 
Adomaičiai mūsų bažnyčiai 
šiais metais padovanojo '■— sa
ko klebonas kun. V. Puidokas.

. — Garso sustiprinto jas 
(garsiakalbis) varpams pirk
tas atskirai $50. Be to, kilimas 
prie Dievo Stalo $145.— tai vis 
pp. Adomaičių dovanos. Reikia 
pažymėti, sako klebonas, kad 
čia Tamštos matytos dovanos 
-----  kaip varpai •— yra pati 
stambiausia dovana, kokią tik 
mūsų parapija yra gavusi nuo 
pat jos gyvavimo dienos, šios 
dovanos yra pasididžiavimas 
lietuviams ,nes tokių varpų vi
soje apylinkėje nėra.

Be to, šios dovanos yra ir 
kitiems pavyzdys, kaip reikia 
gerbti savąją bažnyčią. Ypač 
jos yra brangios, kad jas. pa
dovanojo jaunosios kartos lie-’ 
tuviai, gimę čia, Westfielde, 
bet gerai atjaučią lietuvišką 
reikalą — baigė pasikalbėjimą 
klebonas kun. V. Puidokas.

A. Maslauskas

Šiaurės Korėjos generolas Lee Sang Cho, komunistų pirmininkas Pan- 
munjoni pasitarimuose, lipa i automobilį po konferencijos, kur buvo 

svarstomas sužeistų ir sergančių Įtarių pasikeitimas.

i
patingai tiems, kurie neturi už
jūryje jokių pažstamų nei gi
minių. Ligonis, jausdamasis 
moraliai stiprus, turi daug dau
giau galimybių greičiau pa
sveikti. O čia mūsų sanatorijo
je besigydančių lietuvių ir yra 
vienintelis troškimas pasveik
ti, kad dar būtų žmonijai nau
dingi, ypatingai mūsų visų my
limai Tėvynei.

Dar kartą visų sušelptųjų 
ligonių vardu už suteiktą tokią 
gražią materialinę kartu ir mo
ralinę paramą tariu jums, po
nas Kaributai, ir kartu visai 
jūsų vadovaujamai trupei šir
dingą lietuvišką ačiū.

Gautingo Bendruomenės var
du reiškiu gilią pagarbą.

T. Uogintas—pirm.

Malonu, kad atsiranda žmo
nių, kurie nuo darbo laisvą lai
ką paskiria repeticijoms, steng
damiesi padėti į vargą pateku
siam savo broliui lietuviu.

Rcchesterietis

APYLINKĖSE
Į kontrolės komisiją iš 7 kan

didatų: K. Čepaitis, V. Mačys 
ir J. Vyšniauskas. į valdybą į- 
eina įvairių pažiūrų, jų tarpe 
trys senosios kartos žymūs vei
kėjai.

Darbščioji bitelė. Balfo 57 
skyriaus valdyba su nepailsta
ma energija daro viską, kad tik 
kuo geriau paremtų varge e- 
sančius savo brolius ir seseris. 
Seimo metu centrui įteikta 700 
dol., o švenčių proga 135 dol. 
Pradėtas pasiruošimas geguži
nei. Valdybą sudaro pirm. P. 
Bružas, vicepirm. <P. Niedva
ras, II vicepirm. — reikalų ve
dėjas K .Bružas, sekret. V. 
Žilinskas, ilždin. K. Rubinas ir 
P. Kurzikauskas, valdybos na
rys -— P. Starevičius.

Vyčiai nesnaudžia. Liet. Vy
čių 8 skr. susirinkime sudaryta 
speciali komisija lietuviškiems 
reikalams gvildenti. Pirminin
ku išrinktas inž. L. Juška,, se
kret. B. Žebrauskaitė, nariai:
J. Petkevičiūtė, J. Barisas ir
K. Bružas. Įvairiems pareigū
nams pasiųsta keletą šimtų 
laiškų. Susirinkimo metu bus 
kalbama tik lietuviškai. Pava
sarinis smagus parengimas — 
šokiai įvyks balandžio 11 d.

Susiorganizavo ateitininkai.

A. Šato pastangomis pradė
jo veikti ateitininkų skyrius, 
kuriam vadovauja Aldona'An- 
driukaitytė.

Rdselando lietuvių kolonija, 
palyginus su kitom Chicagos 
kolonijom, yra gal mažiausia, 
bet ji judriausia. B. K.

• Chicagos skautai Chicagos 
Lituanicos tunto skiltininkų 
kursus stropiai lanko 30 skau
tų. Pavasariop numatomą da
ryti iškylas gamton prakti-

Baltimore, Md.
Moksleivių At-kų Suvažiavi

mas. Balandžio 11-12 dienomis 
įvyks moksleivių at-kų suva
žiavimas. Dalyvaus moksleiviai 
iš Philadelphijos, New Yorko- 
Brooklyno, Washington© ir at
stovai iš tolimesnių vietovių.

Antrąją suvažiavimo dieną 
įvyks meno ir literatūros va
karas, kuriame pasirodys įvai
rių vietovių stiprios meninės 
pajėgos.

Visi yra kviečiami tame va
kare dalyvauti.

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Display

• 3% dividendo.
• federalinis sąskaitų draudimas

lig $10.000.
• draugiškas ir mandagus

patarnavimas
• namų ir morgičių paskolos.

Lengvas ir tikras taupymo būdas. 
Paprašyk dar šiandien atsiųsti ne
mokamą “Save-by-Mail” informa
ciją ir atidaryk sąskaitą.

T A D A D D SAVINGS & loan j j V 1YI 15 A JA, U association
Daugiau kaip 26 metai veiklos

6635 W. CERMAK - BERWYN - GUnderson 4-2600

-niams užsiėmimams atlikti.
Amerikiečių jūrų skautų var

žybose Chicagos jūrų skautų 
kapit. M. Kukučio laivas lai
mėjo trečią vietą.

Jūrų sktn. kpt. P. Labanaus
kas įrašė į juostas pasikalbėji
mą ąu kpt. M. Kukučio jūrų 
sk. laivo vadu vyr. vai tin. A. 
Levanu. Jis perduotas Lietu- 
yos jaunimui per Amerikos 
Balsą.

Liet, radijo programos vedė
ja p. Sofija Barčus pasiūlė 
Chicagos skautams-tėms nau
dotis jos radiju pirmadieniais 
7-8 vai. vak. Pirmąją skautų 
programą Lietuvos Skautų Glo
bėjo šv. Kazimiero garbei atli
ko Akad. Skautų Sąjūdžio Chi
cagos skyrius kovo 2 d.

Dabar! Naujas
Atradimas—Amerpol t abletės 

gydymuisi nuo 
ARTRICIO ar REUMATIZMO 
ši žalia tablete nuostabiai grei
tai palengvina skausmus. Amer
pol gydo reumatizmą, artritj, 
atleidžia sutinimą, sustingimą 
raumenyse ir sąnariuose. Ne
svarbu, kiek ilgai buvai sirgęs. 

■Tik $4.00 už 100 tablečių, arba, 
dėl ekonomijos, 500 tablečių už 
$15.00, įskaitant įpakavimą ir 
pašto išlaidas, į AMERPOL, 
Chicago'22, Illinois, Dept. 601.

\ IS VISUR I
© Juozas Grišius (Grish) 

neseniai išlaikė egzaminus ir 
gavo advokato teises Kalifor
nijos steite. ,

® E. Chicago, Ind. /Inž. J. 
Steponavičius, pagerbdamas 
velionies Mato šleinio atmintį, 
vainiko vietoje, paaukojo trem
tinių šalpai $5.00. ’

© Lietuvos Skautijos 35 m. 
sukakčiai atžymėti stovykla 
prie Niagaros krioklio Kanados 
teritorijoje įvyks š. m. birželio 
30—'liepos 5 d. Bus dvi atskiros 
stovyklose skautams ir skau
tėms. Stovyklos reikalais pra
šoma kreiptis į K. Grigaitį adre
su: 994 Dundas St., W. Toronto 
Ont., Canada.

• Prof. A. Maceina Freibur- 
ge, Vokietijoje, pradėjo rengti 
spaudai naują veikalą “Niekšy
bės paslaptį”.

Greenfield, Mass.
Margučių pietūs

Balandžio 12 d. 1 vai. Ro
bert Paray Hali šv. Onos 
Draugystė rengia margučių 
pietus. Visi prašomi atvažiuo
dami pasiimti margučių. Už 
gražiausius margučius bus duo
damos dovanos. Kaip ir visuo
met, taip ir šiemet, bus skanūs 
valgiai ir gėrimai, geri pietūs. 
Jau dabar greenfieldietės ren
giasi svečius gerai priimti ir 
pavaišinti. Kviečiame per At
velykį visus iš visur pas mus 
praleisti laiką. Kviečia rengė
jos A. Dėdinas

Gražios bei spalvingos
PAVASARINES 

SKRYBĖLĖS

Dirbiniai 
tinką 

kiekvieno 
skoniui

$3.99

DIDELI RANKINUKAI 
“COBRA”. Sumažintos 

kainos $2.99

LA MAR
EXCLUSIVE MILLINERY 

3622 W. 26th St. 
Lawndale 1-3735

EASTER GREETING

Linksmy Velykų
Linki

VISIEMS

DRAUGAMS 

b e i 
KLIJENTAMS

Algonquin Tool 
& Die Čo.

4908 W. FOURNOY

5



6 DARBININKAS 1953 m. balandžio 10 d., nr. 26

V O KO KO? Clevelande tarėsi mokytojai
PRIE VELYKŲ STALO

Per Velykas tiesiog pati sau
lė lenda į akis. Džiūgauju links- 

■ mas ir matau: bėga žmogelis 
ir čiupinėja kaktoje tikrą Mo
zės ragą. Sustabdau jį. O jis. kad 
šoksis:

— Tik nekviesk prie Velykų 
stalo, nenoriu!

— Geriau užeikim į saliūną 
ir už savus pajuskime Vely
kas!

— Suklydau, baisiai sukly
dau per tuos “svetimuosius”,— 
pradėjo žmogelis pasakoti. — 
Jau prieš šventes galvojau ei
siu į svečius. Koks patogumas,, 
kai didis žmonių vaišingumas. 
Mane-visą laiką nemandagiu 
laikė, kam neužeinu. Tai pasi
skaitęs mandagumo vadovėlį ir 
drožiu. Girsiu visus, o jie man 
varge padės. Perku greit na
muką, — paskolins pinigų. O 
dabar — trauk juos kelmai vi
sus namus ir draugus.

Nueinu pas Tadą Radą. Sėdi 
jis, kojas įrėmęs į televiziją, 
dantyse cigaras, prie šono “hai- 
bolas”. Pažvelgiu į stalą, — 
ten didesnė “televizija”. Net 
kraujas sujuda, kiek gėrybių. 
Sumoju, jei šis naujakuris jau 
taip tvirtai laikosi prie šito sta
lo, tai ir Balfą prieš šventes 
bus parėmęs pagal šitą stalą.

Išmetęs “haibolą”, pradedu 
kalbą:

— Tamsta būsi didis patrio
tas!

— Šiur! Patriotizmo man 
niekada nestigo.

— Esi veikėjas. Tikras Ge
dimino kraujas verda, tai ir 
veiki.

— Na, ką tamsta, ne taip 
daug...

— Girdėjau, kokią didelę su
mą pinigų paskyrei Balfui 
prieš šventes. Tai visiems pa
vyzdys.

Kad sužaibavo, -kad sublyk- 
- ciojo jo akys, .taip ir Užgeso 

mano televizija. Išvarė mane 
lauk ir duris užtrenkė:

— Vaikygalis, tyčiotis atėjo!
Atsidūręs gatvėje mąstau: 

tai tau ir mandagumas.
♦

Einu kitur. šį kartą busiu 
gudresnis, neliesiu visuomeni
nių ir -politinių temų. Užsuku 
pas tokį Kazį Brazį. Jo dar 
nuo dypukiškų dienų nemačiau.

Mes vienas kitam į ūsą ir po 
stikliuką. Koks džiaugsmas, 
kad užsukau. Galvoju, tai man
dagus žmogus. Ant šių žodžių 
ir jo žmona iš kito kambario. 
Tuoj prisiminiau geriausius 
komplimentus. Tamsta vedęs. 
Kokia graži žmonelė, kokie ža
vūs jos plaukai, nepalyginsi su 
tais dažytais dirbtiniais plau
kais. O akys — tikri deimantai! 
įbėga ir vaikas. Pradedu ir jį 
girti: koks nuostabus berniu
kas, išaugęs. Tai vyras. Tikras 
tėvas!

Kad sugriaudė abu, kad šoks 
prie manęs ir, pavartoję veiks
mingai rankas ir lėkštę, išgrū
do laukan. Ir už ką, — nežino
jau, kol užsukau pas trečią. 
Tas man paaiškino, kad Tadas 
Radas nič nieko nedavė Balfui 
prieš šventes, o Kazys Brazys,

Mokytoją susirinkimas

Kovo 28 d. Liet. Mokytojų 
D-jos susirinkime paskaitą apie 
amerikinę mokyklą ir mūsų už
davinius skaitė V. Kavaliaus
kas. Trumpoj, bet kruopščiai ir 
rūpestingai parengtoj paskai
toj paskaitininkas iškėlė ame
rikinės mokyklos siekimus: ji 
turinti ugdyti pilietiškumą 
(demokratizmą), kurti tautinę 
vienybę ir amerikoninti. Bet 
yra pasisakančių ir prieš ame
rikinės mokyklos bedvasišku
mą. šitas pačių amerikiečių pa
žiūras reikia mums žinoti, nes 
mes turime ir savų siekimų. 
Lietuviškumas turi būti ne at
sitiktinė, bet esminė mūsų 'žy
mė. Bet lietuviška mokykla sa
vo uždavinio dabar negali at
likti : permaža joje lituanistinių 
pamokų, neturime programų ir 
vadovėlių, nesuorganizuotas 
net pats švietimo centras, šalia 
mokyklos mums reikia labai 
daug dėmesio kreipti į gyvos 
tautinės dvasios išlaikymą 
mūsų šeimose. Reikia pažymė
ti, kad dabar net įžymių mūsų 
šeimų vaikuose pastebimas 
ryškus amerikonėjimas.

Valdybos pranešimą padarė 
j .Stempužis. Domėdamiesi ga
limybėmis gauti darbo mūsų 
mokytojams Amerikos mokyk
lose, valdyba kreipėsi į atitin
kamą švietimo įstaigą (Board 
of Education), šitos galimybės 
pasirodė nesančios labai dide
lės, nors patirta, kad mokytojų 
trūksta. Dėl mokytojų cenzo 
dokumentų pripažinimo yra pa
rašytas raštas mūsų minis
trui P. Žadeikiui, bet atsakymo 
dar nesulaukta. ,

Iškelta mintis organizuoti 
produktyvesnius anglų kalbos 
kursus. Pasisakyta už reikalin
gumą greičiau turėti švietimo 
centrą, nusiskųsta programų 
rengėjų darbo nudelsimu ir 
kt. Valdyba laikinai palikta ta 
parti: V. Kavaliauskas, J. 
Stempužis ir A. Tamulionis.

J. Smetona kovo 29 d. Liet. 
Teisininkų D-jos sk. susirinki
me skaitė paskaitą apie Ameri
kos teismus, pailiustruodamas 
ją teismų praktikoj pasitaikan
čiais būdingesniais pavyz
džiais.

LB apylinkės valdyba prašo 
visus mokėti tautinio solidaru
mo mokestį vlž 1953 m. Apylin
kės susirinkimas šio mokesčio 
nustatė po 2 dol. kiekvienam 
dirbančiam 18 m. sukakusiam. 
Kartu su mokesčiu valdyba 
prašo bent po pusę dolerio pa-

aukoti (kas gali — pageidau
jama ir didesnė auka) šalpos 
ir socialinės globos fondui, nes 
atsiranda reikalo padėti bėdoje 
ar nelaimėje atsidūrusiems. 
Valdyba taip part kreipiasi ir 
j Clevelando lietuvių organiza
cijas bei draugijas, kad ir jos 
šiam fondui skirtų tam tikrą 
procentą nuo savo (pramogų bei 
parengimų pelno. Dideli ir nau? 

' dingi uždaviniai tegali būti at
likti tik sutelktinėmis visų lie
tuvių jėgomis. A. V.

Zoninis Studentu Ateitininkų 
Sąjungos suvažiavimas 

Clevelande

Balandžio 18-19 d. Clevelan
de įvyksta centro valdybos šau
kiamas zoninis studentų atei
tininkų sąjungos suvažiavimas. 
Suvažaivime bus svarstomi Or
ganizaciniai sąjungos reikalai, 
išklausyti centro valdybos ir 
draugovių pranešimai ir pačių

studentų pasisakymai - refera
tai dienos bei ateities veikimo 
klausimais.

Suvažiavimo proga įvyks vie
šas literatūros ir meno vaka
ras, kuriame su savo kūryba 
pasirodys visų suvažiavime da
lyvaujančių draugovių atsto
vai. Iškilmingo posėdžio metu 
bus duodamas studento ateiti- - 
ninko pasižadėjimas.

Visi suvažiavime dalyvausią 
studentai ateitininkai bei sve
čiai, kurie yra reikalingi'nak
vynės, iki balandžio 13 d. re
gistruojasi pas J. Vyšniauską, 
5807 Linwood Avenue, Cleve
land 3, Ohio. Tel. EXpress 
1-6508.

Smulkesnė suvažiavimo pro- 
. grama bus paskelbta vėliau. 
Visi studentai ateitininkai yra 
kviečiami šiame suvažiavime 
dalyvauti.

Clevelando Stud. At-kų
Draugove

Tel. EVergreen 7-4335

S t eph en Ar oi; ii s ki s
(Armakauskas)

Graborius-Balsam uoto jas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

F U N E R A I. HOME
M. P. Ballas — Direktorius

Alb. Baltrūnas—Balton
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street
. BROOKLYN, N. Y.
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Detroito vyčiai gražiai veikia
Graži Lietuvos vyčiu 

veikla

P. J. BAGDANAVIČTUS, M. D. .
GYDYTOJA? SR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 2—4 ir 6—9 p. p.
šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

Ofiso tel. GLeiunore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-i

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p. 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

■0476
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o ho, tas, kuris nuolat visiems 
skelbia moralę, gyvena susidė
jęs. Jo žmona jau pametė pir
mą vyrą, pametė ir vieną akį, 
dabar stiklinė, pametė ir plau
kus, dabar dirbtiniai, o vaikas 
— tai pirmo vyro.

Taip bešnekant ir trečias ati
darė duris. Sako, išeik, ątrodo, 
esi telefonistas, nešioji žinias 
po miestą, šiandien Velykos, 
norim pagyventi be politikos.

Še. kad nori, ir būk manda
gus per Velykas! ' •

Žv. BePastogis

Per didžiąsias šventes detro- 
itiškiai visuomet būna apdova
nojami Lietuvos Vyčių 102-os 
kuopos leidžiamu leidiniu 
“Vyčių Kardas”. Velykinis nu
meris atspaustas ypatingai ge
rame popieriuje. Viršelyje lie
tuviška sodyba, skleidžianti 
šviesos spindulius, ir didžiulis 
vytis. 1913-1953 m. primena 
Lietuvos Vyčių 40 metų su
kaktį.

Pirmame puslapyje Ohio- 
Michigan vyčių suvažiavimo 
dienotvarkė: Balandžio 11 d. 
10 vai. registracija Sheraton 
Cadillac Hotel penktame aukš
te. 12 vai. vadų kursai. 6.30 v. 
v. ukrainiečių salėje Martin 
St. prie Michigan Ave. operetė 
“Apkalbos ir meilė” (pastaty
mas Clevelando vyčių 25-tos 
kuopos). Po operetės — šokiai. 
Balandžio 12 d. 11 vai. iškil
mingos šv. mišios. 2 vai. —po
sėdis. 5 vai. pobūvis buvusioje 
lietuvių salėje.

Kitame lape regime Lietuvos 
istorijos bruožus. Gralžiai trum
pai iliustruotai patiekta. Tik 
kai kur prasilenkta su istorine 
tiesa. Sakysim, rašoma, seno
vės lietuviai laikė ąžuolus jų 
dievais.

Yra dar straipsnelių apie L. 
Vyčių organizaciją, apie šv. 
Kazimierą ir Alfos Sušinsko 
viešas laiškas/tremtiniams. Tik 
pastarasis yra lietuvių kalboje, 
o visa kita — anglų.

Skautai ir ateitininkai
‘drauge rengia Motinos die

nos minėjimą, kuris įvyks ge
gužės mėn. 10 d. 12 vai. buv. 
lietuvių salėje. Tą pačią dieną 
Beechmet darže šv. Antano, 
šv. Rožančiaus ir L. Vyčių 102 
kuopa rengia Motinos Dienos 
gegužinę.

Balfo rengiamas vakaras
čia pat: balandžio 19 d. 6 

vai. vakare, buv. lietuvių salė
je. Bus vaidinama Čiurlionie
nės “Pinigėliai’. Režisuoja Z. 
Mikšienė.

Tuo pat laiku Arts Institute 
(Woodward ir Kirbf) įvyksta 
pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
koncertas. ' «e ■ <

Balandžio rrfė'p. 26 d. ukrai
niečių salėje ALKA kolektyvas 
vaidins “Nugalėtuosius.”

Br. Budriūno kvartetas bai
gia įrašyti į plokšteles savo 
repertuaro dainas. Gegužės 
mėn. pradžioje jau pasirodys 
šių dainų plokštelės: “žvakė.ir 
plaštakė” (M. Petrausko), 
“Pas tėvelį sengalvėlį” (Vasi
liausko), “Vežė mane iš namų” 
(Dambrausko), “I kovą” (Ra
čiūno), “Gyvenimo aidu” (B. 
Budriūno), ‘Valsas 
(Brahms) ir “Dunda 
kaip patrankos”.

Balandžio mėn. 26
po pamaldų šv. Antano mokyk
los patalpose Detroito at-kai 
rengia Vaižganto minėjimą. 
Dėl patalpų ankštumo galės 
dalyvauti tik ateitininkai.

i P. Natas

(Shalinskas) 
FUNERAL HOME 
AIR CONDITIONED 

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven,, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčias-suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
F. W. Shalins ir J. B. Shalins 

Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Graborius-balsamucrtojas

231 Bedford Avenue.
Brooklyn, N. Y.

vienas limuzinas j

As-dur” 
klumpės

d. tuoj

- JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

<

WILLIAM J. DRAKE
( D R A G fi N A S )

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Tel. FV ’ į

M. and Z. AUTO COLLISSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir aulo taisvmn <-> 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision. dažymo ir mech. taisymo dar’'ai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigini ir sož!”i-'-oi

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

s

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs gal. te mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresnių 
laidotuvių.

Prabangus ąžuolinis 
$ upe karstas, laidotuvių 
vežimas ir
bet kurias vietos kapines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuves.

Bet Polako kaina—$295.
Su audeklu 

apmuštu 
karstu pi
giau kaip 

$185.
Pilnas karstu pasirinkimas, 

žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 

Polakas Jums gali patarnauti.

ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

“Pirmiausia užęik pas Adoma” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR 
REAL ESTATE REIKALAIS

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

Tel. EVergreen 6-5181
•RAKI. EHMERPORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, Jelms Itmr i v 

ir kiti maisto produktai šiose, krautuvė''1’•
185-24 Horace HarTrur nivtl 

Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue, 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road 

White Plains, N. Y.
STORE >

GLENDALE 27, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

-136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue
Ridgewood, N. <.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE A VE-

Japonijos princas Akihito lankosi Hawaju salose.

;.l

Per Velykas mūsų bažnyčio
je prisikėlimo mišios buvo 6 
vai. žmonių buvo pilnutėle 
bažnyčia. ' Mišias atnašavo 
kleb. kun. J. V. Kazlauskas, 
procesiją tvarkė kun. J. Prano
kus. Choras labai gražiai gie
dojo; solo pagiedojo Vladas 
Barius, vargonais pritarė A. 
Stanišauskas.

Mūsų bažnyčioje buvo dviejų 
savaičių misijos, kurias vedė T. 
Geraldas. Tiek angliškos, tiek 
lietuviškos misijos praėjo labai 
gražiai. Gražūs pamokslai su
traukė per 
Manau, kad 
kias misijas

Balandžio

Po programos bus šokiai. 
Kviečiame visus gausiai atsi
lankyti ir pamatyti linksmą 
komediją,- linksmai laiką pra
leisti.

' Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNŪS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniaixaptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

tūkstantį asmenų, 
būtų naudinga to- 
rengti kas metai. 
19 d. sumos metu,

11 vai., bus teikiamas Sutvir
tinimo Sakramentas. Sakra
mentu suteiks vietinis vysku
pas. Visam pasirengimui vado
vauja kun. J. Pranokus.

Balandžio 11 bus pirmoji 
vaikučių šv. Komunija. Vaikus 
rengia kun. J. Pranokus.

Balandžio 25 d. parapbos sa
lėje įvyksta choro metinis vai
dinimas ir koncertas. Bus su
vaidinta graži 
“Vargšas Tadas”.
choras ir choro solistai išpildys 
gražių dainų. Taip pat turėsi
me ir lietuvaitę baleto šokėją.

komedija 
Parapijos

Hartford, Comi.
Šv. Jono Evangelisto Draugi

jos susirinkimas dėl Velykų 
šventės nukeltas į balandžio 12 
d. 7 vai. Susirinkimas įvyks 
paprastoje vietoje, — narių 
pareiga dalyvauti.

Šią vasarą draugija rengia 
du piknikus, pirmą — birželio 
5 d., antrą — rugpiūčio 23 d.

LDS 6-tos kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 19 d. Pra
eitą mėn. susirinkimas dėl blo
go" oro neįvyko. Kviečiame vi
sus atsilankyti. Rašt.

Koncertuoja pianistas 
Kuprevičius

Balandžio 12 d. 8 vai. v. 
Hartforde Bushnell Memorial 
teatre koncertuoja pianistas 
Andrius Kuprevičius. Pasinau
dokime šita reta proga išgirsti 
šį žymų lietuvį menininką, pa
sižymėjusį ne tik Europoje, bet 
ir JAV jau iškylantį-į pirmą
sias vietas. Bilietai po 1,50 dol. 
gaunami Bushnell Memorial 
teatro kasoje.
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ABRAMS DRESS SHOP 
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656 
Priešvelykinis išpardavin:"-' 

Paltai, eilutes, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir “pood
le” didmenų prekybos kainomis. 
Sukneles, šilkas ir. medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbimu ir gąifcit 10% nuolai
dos. Mes kalbame ^lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

Y.

SCHOLES BAKING, Inc
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilęiingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kbgeriau- 
siai. Išvežiojame j krautuves ir 
privačius namus.

Stephen Bredes Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

Map' 
I 
£ 
&

,h':

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

, Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677
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WINTER GARDEN TAVERN? Inc.
. KABARETAS/

BARAS, SALE susirinkimams, 
vestuvėms etc.

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta- 
dienį grojant “Nakties.!

Pelėdų“ orkestrui I
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

6
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SPORTAS PASAULYJE
Airijos futbolo rinktine tarpvals

tybinėse rungtynėse nugalėjo Aust
rijos rinktinę 4:0. Šiuo metu Austri
jos futbolas išgyvena savotišką kri
zę. Be minėto pralaimėjimo austrai 
dar sužaidė tarpvalstybines rungty
nes su Vak. Vokietijos rinktine, šis 
susitikimas baigėsi lygiomis 0:0. 
Rungtynes stebėjo 80,000 žiūrovų. 
Jos buvo pravestos Robine.

Bareelonos žymiajame Las Corts 
stadione susitiko Belgijos ir Ispanijos 
futbolo rinktinės. Varžybos, kurias 
stebėjo 50,000 žiūrovų, baigėsi šei
mininkų—ispanų—laimėjimu 3.1.
Chilėjc, Santiago mieste, pravestos 

pit-mos pasaulines moterų krepšinio 
pirmenybės jau pasibaigė. Jas lai
mėjo JAV rinktinė, laimėjusi 4 
rungtynes ir vieną susitikimą pralai
mėjusi. Antra vieta atiteko šeimi
ninkėms, gi trečią vietą laimėjo 
Prancūzija. Finalinėse rungtynėse 
JAV nugalėjo Chilę rezultatu 49:36. 
šias rungtynes stebėjo apie 30.000 
žiūrovų.

. Drobny laimėjo Aleksandrijos te
niso turnyrą, finale per 3 metus nu
galėdamas australą G. Worthington. 
Moterų grupės varžybas laimėjo a- 
merikietė D. Knode.

Porto Rico teniso turnyre pirmą4 
vietą pelnytai laimėjo Art Larsen, 
netikėtai nugalėjęs G. Mulloy per 
3 metus.' Doris Hart laimėjo moterų 
grupes varžybas, finale per 2 setus 
nugalėjusi S. Fry.

Geriausi Australijos tenisininkai 
mėgėjai greitu laiku išvyks į Euro
pą, kur dalyvaus eilėje turnyrų. 
Tarp išrinktųjų pastebimi Rose, 
Rosewall, Hoad, į kuriuos Australi
ja yra sudėjusi visas savo viltis atei
nančiose varžybose del Davis tau
rūs.

Indiana universiteto krepšinio 
rinktine laimėjo Amerikos krepšinio 
nugalėtojo vardą, ši komanda fina
linėse varžybose nugalėjo Kansas u- 
niversitetą 69:68. Indianas rinktinė 
šiais metais pralaimėjo tik 2 rung
tynes.

Airijos bokso mėgėjų rinktine lai
mėjo tarpvalstybini susitikimą su 
Austrija rezultatu 6:4.

Michigan universiteto ledo rutu
lio rinktinė trečią kartą iš eiles lai
mėjo Amerikos pirmenybes, finali
nėse rungtynėse nugalėjusį Minneso- 
tos universiteto rinktinę 7:3.

Cleveland Baron laimėjo šių me
tų American Ledo Rutulio lygos 
pirmenybes. Tai 7» kartas kai dešimt
mečio bėgyje ši komanda laimi ly
gos pirmenybes. Tenka pastebėti, 
kad šis klubas praeitais metais ban
dė j stoti i pačią aukščiausią profe
sionalų lygą, tačiau prašymas buvo 
atmestas.

Rungtynių metu tarp Glasgow 
ir Celtic ir Falkirk futbolo klubo 
žiūrovai tris kartus buvo įsiveržę j 
aikštę. To pasėkoje 38 žmonės buvo 
sužeisti, iš jų 8 turėjo ilgesnį laiką 
išbūti ligoninėse. Tai bent tvirtas il
gai net perdaug ryžtingas futbolo 
žaidėjų rėmimas.

Kad ristynės šiais laikais yra sa
votiškas cirkas, įrodo sekantis fak
tas. Vienas iš žymesnių Kanados fut
bolo žaidėjų, žaidžiąs amerikiečių 
futbolą už Edmonton Eskimos Gene 
Kiniški, šios dienomis nutarė minė
tą .sporto šaką pakeisti į ristynės. 
Paklaustas, kodėl taip darąs, jis at
sakė, kad šiais laikais ristynės yra 
daug švelnesnis ir malonesnis spor
tas. Jei ristynės tampa švelnesnė
mis už futbolą, tai kažkas jau ne
tikslu. Nenuostabu tad, kad ristynių 
varžybos šiais laikais cirku skaito
mos.

Švedijos futbolo pasaulyje šiomis 
dienomis iškilo įdomus . prasižengi
mas. Už II lygos Sąndviken klubą 
žaidžiąs centro puolikas šiuo metu 
tarnauja kariuomenėje. Oficialiai jis 
rungtynėms leidimo gauti negali, 
Tačiau kadangi jo pulkas yra tame 
pačiame miestelyje, tai jis 3 karius 
be savo vyresniųjų leidimo dalyvavo 
futbolo rungtynėse ir kiekvieną kar
tą savo geru žaidimu klubui susitiki
mus laimėdavo. Tik kai vieną kartą 
prieš Sąndviken žaidžiąs klubas vie
ną savo žaidėjų, kuris šiuo metu 
irgi kariškis, norėjo parsikviesti 
rungtynėms, išryškėjo dalykas, kad 
oficialiai tokiems reikalams niekas 
atostogų negauna. Todėl viešumon 
iškilo ir minėto centro puoliko ne
leistinos “ekskursijos” ir jis gavo 10 
dienų atsėdėti pulko daboklėje.

P. V.

EMPL. AGENCY y

CITY & COUNTRY
HOME SERVICE

767 Lexington Ave. (60 St.) 
TE 2-9248

Excellent positions available in 
all branches of the domestic 
field. We specialize in placing 
the right person in the right 
position.

CLOTHING

NEW * SLIGHTLY USED...
Men's Suits, Coats, Shoes & Haberda
shery For Yourself and to send Over- 
seas, at very Reasonable Prices. Al
terations Free. Also Ladies’ Fur Coats

LUTA CLOTHING
599 West 187th Street

Off St. Nicholas Ave. I.R.T. 191st St.

BUSS. OPPORTUNITY

BUTCHER - GROCERY - FROZEN 
FOODS, FRUITS & VEGETABLES

4 Rm. Apt. Available
Long established, good income, excel
lent ■ for couple— fully equipped. 
Owner must sell due to illness.

122-17 111th Ave., Richmond Hill
VI 3-5575

HELP W. MALE-FEMALE Help wanted Female
DARBININKAS PRIE KONUSU 

(CONER)
Pastovus darbas. Geras atlyginimas.
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

UNITED THREAD
54 Bleeker t, N.Y.C.

DARBININKAI PRIE PAKAVIMO
Vyrai ir moterys, patyrę prie patni- 

dorų. Pastovus darbas. Malonios dar
bo sąlygos. Kreiptis:

FAIR CHESTER PACKING CO. 
124 Palmer Ave. Mamaroneck, N, Y.

DARBININKES
Įgudusios dirbti kojiniu presu. Gami
nami rankinukai. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Puiki proga paki
limui. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
SALRO MFG. CORP.

331 Melrose St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. HY 7-2538

Finpe rwa ver - Manicurist 
mokantis visus darbus. Pastovus dar
bas, $50—$60. Malonios darbo sąly
gos. Kreiptis:

JIMMY’S BEAUTY SALON
222 E. 170 St., Bronx, N. Y.

Tel. JE 6-8708

siuvėjos
mokančios double needle (stitching on 
cups), o taip pat single needle siuvė
jos. Pastovus darbas prie Stanikų 
(brassiers). Geras atlyginimas. Pui
kios pakilimo sąlygos. Kreiptis:
BRASSIERE CONTRACTING CO.

1853 Cropsey Ave., Brooklyn
Tel. ES 2-3587

VOKAI
Patyrusios plataus masto darbininkės.

Pastovus darbas.
AUKŠČIAUSI ATLYGINIMAI 

Puikios darbo sąlygos. Kreiptis: 
COMMERCIAL ENVELOPE CO.

55 West 17th St., N.Y.C.

FROCKS
Brooklyn 

2-7118

COUPLE,
Mature, for refined Boarding House;
as chambermaid and handy man.

Good wages—steadj' job.
TR 3-1708

SUPERINTENDENT
Couple for 2 Small Houses on 2nd
Avenue near 58th St., New York Ci-

i ty. For details call:
Plaza 3-9688

SUKNELIŲ SIUVĖJOS
Patyrusios prie išeiginių suknelių 

(street dresses) — $$14.75 — $23.75. 
Dirbame 52 savaites i metus. Moka
me aukštesnius atlyginimus. Galima 
uždirbti $100 į savaitę.

AUBURN DRESS CO.
146 W. 26 St., N.Y.C.

f Tel. CH 3-7751

SIUVĖJOS
Patyrusios prie Singer mašinų. Pašto 
vus darbas. Geras atlyginimas. Kreip
tis:

Rex Baby Carriage Mfg. Co.
441 W. 167 S., N.Y.C.

(Arti Amserdam Ave.)

SIUVĖJOS
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Puikios darbo sąlygos. Kreiptis:

V. and F.
8738 — 25th Avė.

Tel. ES

SIUVĖJOS
gorsetų, staniP.ų (brassiere). Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Malonios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

MERZON
666—5th Avė., N.Y.C. Tel. EL 5-9043

SIUVĖJOS
Įgudusios siūti išeigines (party) suk
neles — $14-$16 line. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Malonios dar
bo sąlygos. Kreiptis:

IRENE FROCKS
335 West 38th St. N. Y. C.

SIUVĖJOS
patyrusios prie viengubos siūlės Sin
ger mašinų. Taip pat reikalingos 
blind-stiteh operatorės. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. (Mes kalbame 
angliškai, rusiškai ir lenkiškai).

Kreiptis:
H. and R. Co.

1323 Southern Blvd., Bronx, N. Y.
(Freeman Str. stotis)

Tel. LU 9-5942

SIUVĖJOS 
įgudusios siūti Singer mašinomis. Siu
vamos suknelės — $6.75 — $8.75 line. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis:
SAPPHIRE DRESS CO.

104 W. 27th St., N. Y. C. (10 aukštas)

HOMES
Westchester County

Help wanted—Male

YONKERS—HOMEFIELD 
3-bedroom ranch, 2-car attached ga
rage; full cellar; country setting; 4 
blocks from Saw Mill River Parkway 
& N Y Central Station. $24,500. Cor
ner Odell Avenue, 180 Westminster 
Drive. YO 9-2856.

REIKIA JAUNŲ VYRŲ
Geras atlyginimas, pastovus darbas.
Kreiptis asmeniškai įmonėje.
United Mask and Novelty Co. 

70-02 — 70th Ave., Glendale, 
Brooklyn 27, N. Y.

SIUVĖJOS 
patyrusios prie single and double
needle mašinų. Pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Malonios darbo sąlygos.
Kreiptis: 

PIIRETZ BROS.
327 VV. 36 St., N.Y.C.

BOATS FOR SALE

21 FT. RUNABOUT
110 horsepower, Engine just OVER
HAULED; Asking $450.

For detail call Gedncy 6-5062

WANTED SKILLED
ENGINE LATHE HAND 

English or German speaking 
ALTAIR MACHINERY 

55 Van Dam Street, N. Y. C.
AL 5-4510

DARBININKĖS 
įgudusios dirbti Merrow mašinomis. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

HENGAU KNITTING MILLS 
1086 Cypress Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. HE 3-9149 
(Decatur St. Bus to Cypress Ave.)

Real Estate
Kulka galvoje

Australas Scandrett prieš 
decimtį metų kautynėse su ja
ponais buvo sužeistas: kulka 
pateko j pakaušį, ir daktarai 
jos nedrįso išlipti, nenorėdami 
sužeisti smegenų, šiorrps die
nomis jis susirgo sunkiu gripu. 
Kai jis pradėjo smarkiai kosė
ti, staiga jam iš kaklo iškrito 
kulka.

MARY’S EMPLOYMENT 
AGENCY

1307 Atlantic Ave., B’klyn 
Cooks; genl houseworkers — 
with &without cooking; couples; 
butlers; waitresses; 1st rate 
jobs in best houses available.

VL 7—5640 — VL 7-2381
SITUATIONS WANTED

COOKS-MAIDS-WAITRESSES 
Invest, hourly part-full time, 

sleep in-out.

Ūkanos Londone
Vagis sumanė apiplėšti 

krautuyę. Pasiėmė nemaną ak
menį ir paleido į krautuvės 
langą. Dėl tiršto ūko jis nepa
stebėjo, kaip pataikė į sieną. 
Akmuo atšoko ir trenkė vagiui 
į galvą, ir šis išsitiesė be są
monės. Praeiviai tuoj pašaukė 
policiją, o ji jau vagį čiupo.

P. V.

DISPLAY

SCHMIDT’S FARM
Fort Hill Road, Scarsdale, N. Y.

SEE US FIRST
For Ypur Weddings — Ban

quets — Parties. Reasonable 
rates. Accommodates 600 people.

Phone Scarsdale 3-1204
OPEN EVERY DAY

REIKALINGAS
NAMU DARBININKAS—VIRĖJAS
Savas kambarys. Privatus mažas 

namas. Ten pat gali nakvoti.
‘Kreiptis: VI 7-10291

Mrs. Win. Gertzman Richmond Hill

Savininkei mirus, skubiai par-1 
duodamas namas trijų butų, ge- 
l’ame stovyje su centraliniu šil
dymu Ridgewood rajone. . Du 
butai gali būti laisvi. Sužinoti.

GL. 5-6262

H
SAVINGS

Latest
Interest

Rate

PEIST LANE 
DRUGS 

405 SO. 4TH STREET 
Cor. HeWes St. 

Brooklyn, N. Y.
Visokį vaistai, kosmetika, kūdi
kiam reikmenys, įvairūs daikte
liai ,ligonių kambariui reikme
nys —- už griežtai žemas kainas. 

EDWIN LANE, Ph. G.
EV. 7-6238 — EV. 4-8200

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

Sfc 1 / 07 Credited and
* /2 /O Compounded

A Year
Regular Savings Accounts

Quarterly

5.

On
Interest starts the first of the month 

on sums from $25. to $10,000.
Deposits made on or before January 10, April
July 10, and October 5 will draw interest from the 

first of such month if left to the end of the 
quaterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Depūsits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

W||

COLLEGE POINT, L. I.
22-12 119th St.

Water front property, unrestricted. 
Size of plot approximately 100x27 ft. 
Approximately 100 ft of dock. Bulk 
headed on 2 sides, approximately 
4500 sq. ft. of building for garage and 
office building. Heated by oil. Private 
gasoline pump and tank. Wooden ga
rage on property 46x32,

RENT OR SELL
Phone HA 4-2335. Or write: 

BOX M 25, ROOM 830
11 W. 4nd t., NYC.

6 ŠEIMŲ NAMAS
Visi butai po 4 kambarius ir vonią. 
Vienu butu galima naudotis ir gauti 
geras pajamas. Gerai pastatytas na
mas gražioj rezicjencinėj sekcijoj. Arti 
mokyklos, bažnyčia, krautuvės ir su
sisiekimas. Ateičiai daug malonumo. 
Geras pirkinys už prieinamą kainą.

Kreiptis j savininką telef.:
Applegate 7-7083 

SOUTH YONKERS-
Gerai pastatytas, sU insuliacija, prieš
kariniu stucco, namas. 8 kambariai ir 
foyer bei tinklinis priestatas. Dvi pil
nos virtuvės, dušas, cino bei vario ap- 
taisymas. dvi vonios, tinklinės ir kito
kios durys. Galima išnuomUoti už ge
rą kainą vieną butą. Netoli pirkimo 
bei susisiekimo centrai. Tikrai puikus 
pirkinys, — ir tik už $13.500.00. Kreip
kis j savininką pamatyt bei įvertinti.

Yonkers 3-8509
WESTCHESTER HILLS 

2-3-4 bedroom homes, $17,800—823,000 
Choice of Several Models 

stone (front, center hall, fireplace, 
large room, 2 complete baths in 4- 

bedroom house
VINCENT S. GARAMBONE 

750 Yonkers Ave.,
YO. 5-1119 BE. 7-5484

MEN 
WANTED

for
AUTO ASSEMBLY

WORK
ASSEMBLERS 

WELDERS 
METAL FINISHERS 

also
MILLWRIGHT WELDERS 

ELECTRICIANS 
PIPE FITTERS 
JIG & FIXTURE 

BUILDERS 
PROCESS ENGINEERS 

TIME KEEPERS 
CLERK TYPISTS

Rotating Two-Shift Operations 
High Starting Rates 

Cost-of-living Allowances 
Other Benefits

Proof of Birth Required 
Apply

LINDEN PLANT 
MONDAY THRU SATURDAY 

GENERAL

MOTORS CORP.
LINDEN, N. J.

BRIDLE OR SADDLEMAKER 
Good Pay — Steady Job.

Tel.: FL 4-3874
ACARO & DAN’S SADDLERY 

335 Hempstead Ave. Elmont, L. I.
End of Independ. Subway E or F 

train. Hempstead Turnpike Bus to 
Door.

SUPERINTENDENT
72 families; oil burner; Williamsburg; 
experienced; capable* repairs; $180 
monthly, 4-room apartment. Call Fri
day 3—5. ES. 7-871^.

SIUVĖJOS RANKA
Patyrusios. Geras atlyginimas. Pui

kios darbo sąlygos. Kreiptis:
AARON UDELL

28 W. 89th St., N.Y.C.

SIUVĖJOS
Darbas dalimis (section work). Siuva
mi sportiniai drabužiai. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Kreiptis:

RAINWEAR MFG. CO.,j
• 257 West 39 St., N.Y.C.

SIUVĖJOS
Patyrusios/ Darbas dalimis (section 
work). Siuvami vaikų drabužiai. Dir
bama ištisus metus. Geras atlygini
mas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
LOUIS S. WEINER

1363 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.
(1 flight up)

BEAUTICIAN
darbui ištisą savaitę arba savaitga
liais. Pastovus darbas, geras atlygini
mas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
HELEN’S BEAUTY SALON

635 Sutter Ave., Brooklyn
Tel. Dickens 2-9396

PROSYTOJA
Patyrimas būtinas. Ranka ir mašina.
Pastovus darbas, geras atlyginimas.
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

P. M. CLEANERS
75 Oriental Blvd., Brooklyn

Tel. DE 2-1566

Siuvėja ir prakirpę ja (pinker,)
Kailių siuvimo mašinomis. Pastovus 

darbas, geras atlyginimas. Malonios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

PAUL DRAGO
307 W. 36th St., N.Y.C.

MERGINOS
Lengvam fabriko darbui. Pastovus 

darbas, geras atlyginimas. Puikios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

MAY MFG. CO.
32-38 — 62nd St. Woodside, L. I.

MEN
With late model tractors for over the 
road work with large East & Mid 
West Freight Carrier.

Phone Mąrket 2-0165

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI
PLANER OPERATORS 

HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

TURRET LATHE OPERATORS 
WELDERS

Pirmenybė turintiems patyrimo prie didelio masto 
plokščių gamybos.

FLAME CUTTING MACHINE OPERATORS 
mokanti blue print.

TAIP PAT WELDERS—PAGALBININKAI 
Kreiptis pas įmonės superintendentą

nuo S vai. ryt. ligi 4 vai. p.p.

IMPROVED MACHINERY INC.
150 BURKE STR., 

Nashua, New Hampshire. Telef. 4270

V

KAKLARAIŠČIU ISSIUVINĖTOJOS
Darbas prie geros rūšies vyrų kaklo 
apdato. (Patyrimas būtinas). Nuola
tinis gabalų kiekis, 5 dienos. Maloni 
aplinka. Kreiptis:

BROOKS BROTHERS
19 E. 44th St., N.Y.C.

MERGINA
Darbas 'Valymo dirbtuvėje (Retaildry 
cleaning plant). Sužymėti ir skaičiuo
ti. Pastovus darbas. . Geras atlygini, 
nias. Kreiptis:

WINDSOR PARK CLEANERS
73-36 Bell Blvd. Bayside, L. I.

Tel. HO. 5-1183

FABRIKO DARBININKES 
darbui kojiniu presu ir surinkinėji- 
mui. Pastovus darbas. Dažni atlygini
mų pakėlimai. Maloni darbo atmos
fera. Teirautis pas: MR. MICOL, 

CA 6-3376
Springfield Electrical Specialties, Inc.

126 Wooster St., N.Y.C. (1 aukštas)

SIUVĖJOS—PAVYZDŽIU DIRBĖJOS 
pilnai mokančios darbą. Visos maši
nos, moterų apatinukų (slips), austi
niai ir trikotiniai. Geras atlyginimas, 
pastovus darbas. Kreiptis: 

PERICREST 
781 E. 136 St., Bronx, N. Y. 

Tel. CY 20687

SIUVĖJOS 
įgudusios prie populiarios kainos si
jonų. Pastovus darbas, geras atlygi
nimas. Puiki galimybė pakilimui. Ma
lonios darbo sąlygos. Kreiptis:

RUDLEY SPORTSWEAR_
32 W. 18th St. New York City 

(12 aukštas)

SIUVĖJOS
įgudusios siūti Singer mašinomis. Siu
vamos suknelės. Taip pat reikalingos 
iškarpinėtojos (pinker) ir siuvėjos 
ranka. Pastovus darbas, geras atlygi
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis: (
JILL DRESS CO. _

691 E. 223rd Str., Bronx, N. Y.
Tel. TU 2-1919

SUKNELIŲ SIUVĖJOS 
darbui prie vidutines kainos išeiginių 
(party) suknelių. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Unijinėdlrbtuvė.

Kreiptis:
JESTEL - MARIE

133 W. 21 St., N.Y.C. (11 aukštas) 
Tel. CH 3-5980

MERGINOS - MOTERYS 
pakavimo darbui. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas. Puikios darbo sąly
gos. Kreiptis:

LONG ISLAND BAKING CO. 
63-08 — 69th Place 

Middle Village, Long Island

SIUVĖJOS

įgudusios siūti
STANIKUS
(Brassieres)

Pastovus darbas
GERAS ATLYGINIMAS

Tarnybos privilegijos (Benefits) 
Moderni įmonė i

LADY MARLENE BRA.
20 W. 33 St., N.Y.C.

(3rd floor)

IŠSIUVINĖTOJOS
Patyrusios prie auksinių siūlų. Dideli 
atlyginimai. Pastovus darbas per iš
tisus metus. Kreiptis:

Nettie’s Bullion Novelty Works 
812 — 6th Ave., N.Y.C.

PATYRUSI MOTERIS AR 
MERGINA

siūti draperijoms ir apvalkalams (slip 
covers). Taip pat atsakinėti telefonu. 
Tas pats asmuo turi tai atlikti. Geras 
atlyginimas. Malonios darbo sąlygos.

Tel. Scarsdale 3-0110
JAUNOS MOTERYS 

pakavimui skalbykloje. Patyrusios ir' 
nepatyrusios. Pastovus darbas. Apmo
kamos atostogos ir šventės bei kiti 
priedai. Geros darbo sąlygos. $45 — 
vėliau pakeliama. Kreiptis:

VICTORIA LAUNDRY
Tel. Tuckahoe 3-5535

~DARBIMNKES

I patyrusios prie Singer mašinų. Gami
nami megztukai. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo są
lygos. Kreiptis:

CASHMERH KNITTERS
741 Flushing Ave., Brooklyn, N. N.

FINGERWAVER - MANICURIST 
'mokanti visus darbus. Darbui ketvir
tadieni, penktadieni ir šeštadienį. Pa-

ŠUKUOTOJA-HAIRDRESSER 
mokanti visus grožio priežiūros dar
bus.. Pastovus darbas (5 dienos), ge
ras atlyginimas. Maloni darbo atmo
sfera Kreiptis:
CHARLAN BEAUTY SALON
2153 Knapp St., Brooklyn, N. Y.

Tel. SH 3-8624

PROSYTOJOS RANKA
Turi būti patyrusios. Pastovus darbas,
5 dienos į savaitę. Geras atlyginimas.

Kreiptis:
ROCKET CLEANERS

2179 White Plains Rd., Bronx, N. Y.

SIUVĖJOS RANKA
Patyrusios ir greitai dirbančios, 

stiprių rankų. Be to, reikalingos ke
lios prosytojos.

Tel. OR 9-4640
Skambinti tarp 8 ir 11 vai. prieš 

pietus.

MOTERYS
darbui Singer mašinomis. Patyru

sios gaminti moterų diržus. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis:
OHIC BELT CO.

638 Broadway, N.Y.C.

SIUVĖJOS
patyrusios — darbas dalimis (section) 
arba vienetais (piece work). Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Siuvama 
bliuzčs ir sijonai. Kreiptis:

A. and B. SPORTSWEAR
2384 — 86 St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Coney Island 6-6784

SUKNELIŲ SIUVĖJOS
įgudusios siūti geros kokybės sportinį 
apdarą. Geras darbas. Puikios darbo 
sąlygos. Aukštas atlyginimas.

Kreiptis:
LORRAINE DRESS CO.

119 W. 23 St., N.Y.C. Rm. 905

SIUVĖJOS
Tik patyrusios. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas. Kreiptis:

U-GLOW SPORTSWEAR ““
261 VV. 35 St., N.Y.C.

stovus darbas, geras atlyginimas. Ma
loni darbo atmosfera. Kreiptis:

CHARM BEAUTY SALON
2690 Wedd Ave., Bronx, N. Y. 

Tel. KI 6-9604

SIUVĖJOS
įgudusios siūti sulcncles. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Malonios dar
bo sąlygos. Kreiptis:
’ J. C. DRESSES

347 W. 36 St., N.Y.C.

~SIUVĖJOS
patyrusios prie Singer mašinų. Siuva
ma matracų užvalkalai su užrišimu. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

National Box Spring Corp.
2-8 Hudson St., Yonkers, N. Y.

PATARNAUTOJA - SKAIČIUOTOJA 
Dienos darbas, 6 dienos, 40 valandų. 
Pastovus darbas. Geras atlyginimas.

Kreiptis:
FISHL’S CONFECTIONERY

110—3rd Ave., (prie 79 St.) N.Y.C.

DARBININKĖS
patyrusios apsiuvinėti servietėles 

(napkins), iš keturių šonų ir gražiai 
padarant kampus. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Kreiptis:

Tel. RE 2-9786

FARMS

Massachusetts
LARGE operating poultry farm on 
famous Mohawk Trail, vicinity popu
lar ski area; over 200 acres, 20 til
lable, 3-story modern broiler hatch
ery, 2-story broiler house, 2-story 
grain and equipment building, other 
buildings; annual sales 300.000 baby 
chicks; raise 40,000 chickens as meat 
birds, all marketed in this area; 
completely equipped, Pontiac station 
wagon, farm truck; New England 
type farmhouse (modernized); 8 
rooms, 2 baths, automatic heating 
system; satisfactory profits, but own
er 65 must retire; price $29.500 for 
quick sale. 'DEERFIELD VALLEY 
POULTRY FARM, INC., Shelburne 
Falls, Mass. Phone 2012.
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Šv. Tėvo užuojauta lietuviams
tremtiniams

Balto pirm. kan. J. B. Kon
čius, patyręs Europoje apie ne
paprastai didelį mūs tremtinių 
vargą, grįžęs į Ameriką, krei
pėsi į šv. Tėvą, pranešdamas 
jam apie lietuvių tremtinių 
vargus ir prašydamas jiems pa
galbos. Atsiliepdamas į šį pra
šymą, šv. Tėvas per savo nun
cijų Vokietijoje J. E. arkivysk. 
A. J. Munch įteikė Balto cent
rui 5,000 markių, skirtų Vokie
tijoje ir Austrijoje likusiems 
lietuviams tremtiniams sušelp
ti, ir kartu kiekvienam jų su
teikė apaštališkąjį palaimini
mą.

Vakaras lituanistikai 
remti

Balandžio 18. d. Angelų Ka
ralienės parap. salėje įvyks 
dainos - muzikos - literatūros 
vakaras. Programoje dalyvau
ja M. Nainytė - Dobužinskienė 
(sopranas) ir A. Vasiliauskas 
(tenoras), akomponuos pian. 
A. Kepalaitė. Humoristinius 
dalykus atliks aktor. K. Vasi
liauskas. Savo kūrybą skai
tys poetas L. Žitkevičius.

Po programos bus šokiai, 
grojant geram orkestrui, lai
mėjimai ir veiks turtingas bu
fetas. Pradžia 6 vai. vak. Įėji
mas 81. Pelnas skiriamas Ap
reiškimo parap. mokykloje 
Brooklyne lituanistikai išlaiky
ti.

ALRK Moterų Sąjungos
New Yorko ir New Jersey 

apskr. suvažiavimas šaukiamas 
gegužės 3 d. 2 vai. pn. Lietu
vių Klubo salė e, 6 Davis Ave., 
Kearny, N. J. Visos šio apskr. 
Moterų Sąjungos kuopos kvie
čiamos šiame suvažiavime gnu
s'ai dalyvauti, nes tai priešsei- 
minis suvažiavimas, kuriame 
turės būti apsvarstyta daug 
svarbių Sąjungos reikalų.

Pirm. A. Liudvinaitienė
Kuprevičiaus rečitalis

New Yorko “šviesos” sky
rius balandžio 11 d. Grand Pa
radise salėje rengia savo trijų 
metų sukaktį. Ta proga įvyks 
pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
fortepiono rečitalis. Po to bus 
balius. Dėl ribotos vietos ėji
mas tik su pakvietimais.

Gabijos leidykla
Brooklyne, išleidusi ilius

truotą K. Binkio “Baltąjį vil
ką”, rengiasi išleisti Francois 
Mauriac “Gyvačių lizdą’.

Lietu vi ų Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass. TeL SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis i STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

“Aidų” muzikos - literatūros vakaras
New Yorko apylinkės lietu

viai yra didžiai susidomėję kul
tūros žurnalo AIDŲ rengiamu 
muzikos - literatūros vakaru. 
Balandžio 12 d. Apreiškimo pa
rapijos salėje Brooklyne kiek
vienas mylįs dainą ir menišką 
žodį žmogus galės atsigaivinti 
po sunkių darbų įmonėse.

AIDŲ vakaro programoje 
dalyvauja Lietuvos Valstybinėš 
Operos žvaigždė Antanina 
Dambrauskaitė, kurios garsas 
sklista toli ir už gimtosios že
mės ribų, ši solistė, sėkmingai 
dainavusi Lietuvos Operoj' pa
grindines roles, teisingai užsi

tarnavo primadonos vardą. Jos 
galingas lyrinis sopranas nuos
tabiu švelnumu pasiekia klau
sytojų širdis, palikdamas neuž
mirštamą įspūdį. Svetimtaučiai 
nėra perdaug dosnūs kitų šalių 
dainininkams, tačiau Antaniną 
Dambrauskaitę užsienio spau
da vienbalsiai įvertino pirmaei
le soliste. Po dainavimo Augs
burgo operoje 1949 m. Schwae- 
bische Landeszeitung rašė: 
“Labai retai svetimtautė ope-

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
a p j u n g ę s

AMERIKĄ, IBS ORGANĄ DARBININKĄ IA. LOVIU ŽIBIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK 
____ ____ Cop , rl gM

ros žvaiglždė gali taip užburti 
širdis, kaip Antanina Damb
rauskaitė. Visa publika, kaip 
vienas žmogus, jai atsistojo, 
sukeldama ovacijas. Ji didelė 
dainininko, perverianti savo 
balso grožiu. Perpildytas te
atras jai kartojo ir kartojo o- 
vacijas”. Panašiai rašė užsienio 
spauda po Antaninos Damb
rauskaitės dainavimų Berlyno, 
Paryžiaus, Londono, Vienos, 
Budapešto, Miuncheno, Pragos, 
Romos ir kitų didmiesčių ope
rose. Balandžio 12 d. girdėsime 
ją dainuojant tų pačių operų 
arijas ir savo tautos liaudies 

dainas AIDŲ muzios - literatū
ros vakare, šiai solistei akom
panuos ir Čiurlionio, Debussy, 
Chopeno kūrinius skambins 
pianistas Aleksas Mrozinskas.

Be to, grožinio žodžio mylė
tojus savo kūryba atgaivins vi
siems žinomi rašytojai. AIDŲ 
vakare išgirsime savo tautos 
didįjį poetą — pranašą Ber
nardą Brazdžionį, kuris bibli- 
nio pobūdžio, o taip pat ir gi
liais patrotiniais eilėraščiais 
šaukia šių dienų žmogų pakilt iš 
apsnūdimo. Jis paskaitys nau-

PARDUODAMA Williams- 
burgh krautuvė (grosernė ir 
delikatesinė). Krautuvės užpa
kalyje 4 dideli kambariai su 
karštu vandeniu ir garu 
(steam).

Kreiptis tel. EV 7-7252

Pian. /A. Mrozinskas

Graži jaunimo auką
Did. penktadienio naktį Ap

reiškimo parap. jaunimas pa
aukojo naktį, budėdamas prie 
Kristaus karsto. Per visą naktį 
lig 7 vai. ryto grupėmis ėjo 
jaunimas kas valandą bažny
čion, aukodami savo budėjimą 
ir maldas kenčiančiam Kristui. 
Budėjimo tvarkymu rūpintis 
buvo pasiėmusios sodalietės, 
kurios, pasiskirsčiusios valan
domis visą naktį budėjo. Nuo 
1 iki .2 vai. skautai, o nuo 3 
ligi 4 vai. ateitininkų gražus 
būrys, šalia kitų maldų prašė 
Aukščiausiojo Lietuvai ištver
mės ir kančių sumažinimo, šis 
budėjimas yra gražus ir sekti
nas katalikiškojo jaunimo pa
vyzdys /

Prof. K. Pakštas,
grįždamas iš Clevelande į- 

vykusio ..geografų kongreso, 
New Yorke šį šeštadienį skai
tys paskaitą Politinių Studijų 
Klube.

jaunos kūrybos. Vakaro prog
ramoje dalyvauja ir šių metų 
Rašytojų Draugijos premijos 
laureatė visiems miela Nelė 
Mazalaitė. Sunku suskaityti jos 
pasakas bei legendas, paskelb
tas periodinėjė spaudoje ir iš
leistas septyniose knygose. Ji 
didžios fantazijos, gilaus jaus
mo rašytoja — tikra pasakų ir 
legendų mergaitė! O kas ne
girdėjo Jurgio Jankaus storų 
romanų su gudriai supintu tu
riniu bei giliu psichologiniu pa
jautimu rašytojo? Jo kūriniai 
Naktis ant morų, Velnio bala, 
Paklydę paukščiai ir kiti amži
nai įsispaudžia skaitytojo sie
lon. Jonas Mekas, vienas iš pa
čios jauniausios kartos rašyto
jų, poetas ir literatūros kriti
kas, taip pat domina mus savo 
nauju žodžiu. Visi jie šioje mu
zikos - literūtūros šventėje pra
bils į klausytojus. Greta to dar, 
žymiausias šių dienų stilistas,, 
daugelio literatūrinių kūrinių 
autorius ir kultūros žurnalo 
AIDŲ redaktorius, Antanas 
Vaičiulaitis, trumpai apibūdins 
šių metų mokslo .premijos lau
reatą Dr. Antaną Maceiną.

Šis AIDŲ muzikos-literatu- 
ros vakaras savo aukšto meni
nio lygio programa balandžio 
12 d. sutrauks lietuvišką visuo
menę pasigėrėti dvasinėmis 
vertybėmis,’ kuriomis didžiuo
jasi tauta. Visi pagerbkime jas 
savo atsilankymu.

BOSTONO žinios *
Diskusijos apie komunizmą
buvo surengtos balandžio 29 

d. 3 vai. p.p. parapijos salėje po 
bažnyčia. Rengė LRK Federa
cijos skyrius. Kalbėjo kun. E. 
Petrelevičius, kun. A. Abra- 
činskas, J. Lola, Pr. Lembertas. 
Diskusijose dalyvavo dr. K. 
Girtautas, St. Jakutis ir k. Vis
kas praėjo gyvai, ir gausiai su
sirinkę žmonės susidomėję sekė 
programą.
L. Darbininkų S-gos Bostono’ 

kuopos susirinkinias 
įvyksta sekmadienį, balandžio 
12 d., 3 vai. p.p. parapijos salė
je po bažnyčia.

Moterų ir Merginų klubo pa
rengimas įvyksta balandžio 12 
d., 5 vai. p.p. parapijos salėje 
7th St.
Parapijos mokyklai padaryta 

žalos
Kovo 28 d. į parapijos mo

kyklos patalpas kampas, I ir 
6th St. dar nesusekti jauni pik
tadariai buvo-įsibrovę ir pada
rė kiek žales. Bostono laikraš
čiai šį įvykį smarkiai aprašinė
jo ir skelbė kelių tūkstančių 
nuostolius. Faktinai nuostoliai

Kun. Jonas Petrėnas,
kuris Washingtone, D. C., 

studijuoja katalikų universite
te, šventėm buvo atvykęs į 
New Yorką ir, sustojęs Aušros 
Vartų parapijoje pas kun. Gu- 
rinską, lankė savo bičiulius.

Lojalumo paradui
jau dabar visi raginami 

ruoštis. , Moterys kviečiamos 
pasirengti tautinius drabužius. 
Šiemet į paradą norime sutelk
ti kuo daugiau žmonių ir kartu 
atžymėti Mindaugo vainikavi
mo 700 metų sukaktį.

Pianisto ir kompozitoriaus 
V. Bacevičiaus

koncertas įvyks balandžio 26 
d. Carnegie Flail. Bus išpildyta 
Bach-Bulcw, Scarlatti, Chopin, 
Ravel, Debussy, Litszt, Bacevi
čiaus ir Gruodžio kūriniai.

Micamoldo lietuvės
A. Bortkevičienės iniciatyva 

Velykų švenčių proga surinko 
62 dol. ir pasiuntė į Vokietiją. 
Pusė atiteko Gautingo džiovi
ninkų sanat. lietuviams, kita 
pusė Diepholzo liet, gimnazijai.

Aktorius Vitalis Žukauskas,
kuris Bloomingtone dėsto lie

tuvių kalbą, su šeima per šven
tes lankėsi New Yorke ir daly
vavo “Ateities” literatūros va
kare Newarke.

Prof. Dr. A. Ramūnas-Pap- 
lauskas per šventes iš Montre
al, Kanados, lankėsi New Yor
ke.

Stud. Ateitininkų draugovė
išsirinko naują valdybą, ku

rią sudaro pirm. Z. Daugėlaitė, 
vicepirm. G. Botyrius, sekr. D. 
Stasiukynaitė, ižd. A. Rupius ir 
soc .reik, vedėjas R. Adomaitis. 
Valdybos adr.: D. Stasiukynai
tė, 242 Metropolitan Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. 

yra nedideli, bet pats įvykis 
nemalonus. Mokyklos name 
niekas negyvena ir ten slapta 
įlindę vaikai (atrodo, kad ne- 

, pilnametės mergaitės) užkimšo 
sinką bei pripylė vandens. No
rėtųsi pageidauti, kad policija 
aštriau griebtų valkataujančius 
vaikus.
Pakvietė į Bostoną Izraelio 

valdžią
Dabar Izraelio valstybėje 

lankosi žydų delegacija iš N. 
Anglijos. Toji delegacija pa
kvietė Izraelio prezidentą ir 
ministerį pirm, atvykti kitais 
metais į Bostoną,, kai bus mini
ma pirmųjų žydų atvykimo į 
šį kraštą jubilėjus.

Atleido kelis komunistus 
mokytojus

Bostone prieš Velykas buvo 
kelias dienas atvykusi sen. 
Jenner vadovaujama komisija 
tyrinėti komunistinę veiklą. To 
tyrinėjimo rezultate yra atleis
ti keli komunistai mokytojai.

Liudas Končius
paskirtas amerikiečių skautų 

So. Bostono ir Roxbury dis- 
trikto vedėju.

Dr. B. Nemickas 
tautininkų veikėjas, darė 

pranešimą politiniais klausi
mais So. Bostono tautininkų 
namuose balandžio 29 d.

Vaikų Pirmoji Komunija 
mūsų parapijoje bus gegužės 

17 d. 9 vai. ryto.
Sutvirtinimo Sakramentas

bus teikiamas šv. Petro liet, 
parapijos bažnyčioje balandžio 
28 d. 2 vai. 30 min.

Parapijos choro koncerte
balandžio 19 d. be paties 

choro dar dalyvaus įžymusis 
solistas iš Čikagos St. Baranau
skas ir Bostono simf. orkestro 
styginis kvartetas.
Baletas “Florindos sapnas”
bus atliekamas antrą sykį 

So. Boston High School balan
džio 26 d. 3 vai. p.p.

I

Margučių paroda
sujungta su kitais lietuvių 

tautodailės dalykais buvo So. 
Boston viešojo knygyno (prie 
pat Liet. Pil. Klubo namų) pa
talpose ir pasibaigė šeštadienį 
prieš Velykas. Rengėjai atliko 
gražų darbą tą parodą sureng
dami. j

Ateitininkų sendraugių 
susirinkimas

įvyksta balandžio 12 d. 7 vai. 
vak. parapijos salėje po bažny
čia. Kalbės kun. Pr. Virmaus- 
kis, parapijos klebonas.

Bus valdybos ir rev. komisi
jos rinkimai. Visi nariai prašo
mi dalyvauti.

LIETUVIU RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1.230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

E. Andriuvienė,
pulk. J. Andriaus žmona, jau 

kuris laikas dėl reumatizmo tu
ri būti namie ir ilsėtis.

Gimė
Morta Jonė, Jono ir Rūtos 

Pavydžių, gyv. 106 Pleasant 
St., Dorcheste, pakrikštyta oa- 
rapijos bažnyčioj balandžio 5.

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE. 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

S. Baracevičins ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius

TeL SOuth Boston 8-2590

ARBATA NUO
ŠALČIO

Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nesma
gumus .skausmus ir 
nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 

* beda. ALEXAN D R O 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys, šak

nų, sėklų, žiedų, žievių ir žolių. ir iei- 
gu tos arbatos kasdieną išsigertume, 
tai gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį ir 
prisiunčiant j namus. O jeigu nori už
simokėti pastoriui C.O.D., tai ta pa
ti arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27. Mass.

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO.

409 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

Savininkai
Paul Lapenas, Jr., ir 

Alphonse Stecke
Dengiam Stogus ir Sienas 

Geriausiais “Bird” Kompanijos 
šingeliais

Apkainavimas Dykai 
(Free Estimate)

"AIDU', KULTŪROS ŽURNALO
MUZIKOS-LITERATŪROS VAKARAS

Balandžio 12 d. 5 vai. pp.
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE (Havemeyer ir North 5th gatvių kampas, Brooklyne)

Rengia: Aidų leidėjai - Tėvai Pranciškonai
PROGRAMOJE DALYVAUJA

Rašytojai:
BERNARDAS BRAZDŽIONIS, JURGIS 
JANKUS, NELĖ MAZALAITĖ, JONAS 
MKKAS

ANTANINA DAMBRAUSKAITE,
KAUNO OPEROS SOLISTE

PIANISTAS
ALEKSAS MROZINSKAS,

|| I
Po programos '

Įžanginė auka — $2.00
e
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